
Αγαπητοί συνάδελφοι 
και φίλοι,

Είναι με ιδιαίτερη

χαρά που εγκαινιάζουμε

το πρώτο τεύχος της επί-

σημης εφημερίδας του

Παγκύπριου Ιατρικού

Συλλόγου. Ο «Ιατρικός

Κόσμος» είναι απόρροια

των στόχων και των προσπαθειών που έχει

θέσει το σημερινό Συμβούλιο Ιατρικού Σώμα-

τος (ΣΙΣ) ως προς τη συνεχή αναβάθμιση και

διεύρυνση των υπηρεσιών που παρέχονται

από τον Σύλλογο προς τα μέλη του. 

Στο διαρκώς μεταβαλλόμενο κοινωνικοοικο-

νομικό περιβάλλον που ζούμε σήμερα, επιβάλλε-

ται η δημιουργία των κατάλληλων εργαλείων,

ώστε να δημιουργηθούν οι κατάλληλες συνθή-

κες για τη συνεχή πληροφόρηση του ιατρικού κό-

σμου.

Στόχος αυτής της έκδοσης είναι η υπεύθυνη

και αντικειμενική ενημέρωση των μελών του Συλ-

λόγου, του ιατρικού κόσμου για τις εξελίξεις

που άπτονται της εξάσκηση του ιατρικού επαγ-

γέλματος, τόσο στην Κύπρο όσο και στο εξω-

τερικό. Παράλληλα, η θεματολογία της

εφημερίδας διανθίστηκε με θέματα ποικίλης

ύλης και πιο συγκεκριμένα με κοινωνικοοικο-

νομικά και επιστημονικά θέματα που άπτονται

του ιατρικού ενδιαφέροντος. Από την άλλη,

προσδοκούμε όπως η εφημερίδα μας διαμορ-

φωθεί με τέτοιο τρόπο ώστε να αποτελέσει ση-

μείο αναφοράς για το παρελθών, το παρών

και το μέλλων του Ιατρικού κόσμου στην

Κύπρο.

Ως ΣΙΣ προσδοκούμε όπως το παρόν έν-

τυπο καταστεί μαζί με την ιστοσελίδα μας

(www.cyma.org.cy) ένα εκ των κύριων εργα-

λείων ενημέρωσης του ιατρικού κόσμου σε θέ-

ματα που τον ενδιαφέρουν. 

Προσωπικά, δηλώνω πως θα είμαι πάντα

δίπλα, συνοδοιπόρος σε οποιαδήποτε δραστη-

ριότητα που στόχο έχει τη διασφάλιση της

αναβάθμισης του ιατρικού επαγγέλματος στην

Κύπρο, άλλα και προς την εξασφάλιση καλύ-

τερων ιατρικών υπηρεσιών προς όφελος της

κοινωνίας του τόπου μας.    

Τέλος, με την ευκαιρία αυτή εκφράζω τις

θερμές ευχαριστίες σε όλους όσους συνέβα-

λαν και εργάσθηκαν για τη δημιουργία της

πρώτης αυτής έκδοσης.

Με φιλικούς χαιρετισμούς,

Δρ Ανδρέας Δημητρίου

Χαιρετισμός 

Προέδρου Π.Ι.Σ 

Δρ Ανδρέα Δημητρίου

Συνάντηση αντιπροσωπειώντου Π.Ι.Σ. 
και της ΠΑ.Σ.Ι.ΚΥ. με τον Υπουργό Υγείας

Σημαντικές αποφάσεις στη Σύνοδο της CEOM στην Κω

ΣΕΛΙΔΕΣ 8 - 9

Σύνοδος C.P.M.E.

Συζητήθηκαν σημαντικά Θέματα 
που αφορούν τον ιατρικό κόσμο

Ο Π.Ι.Σ. ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 
ΠΑΡΩΝ ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΙΑΤΡΙΚΑ 

ΔΡΩΜΕΝΑ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ

ΣΕΛΙΔΕΣ 4 - 5

Συνέντευξη στον ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΟΣΜΟ

Δρ Ζήνωνας
Πάνος: 
60 ολόκληρα
χρόνια 
στην υπηρεσία 
της ιατρικής

ΣΕΛΙΔΕΣ 16 - 17

ΔΙΑΒΑΣΤΕ

• Ελπιδοφόρο βήμα η Συμφωνία   

για τα δημόσια νοσηλευτήρια   

ΣΕΛΙΔΑ 2

• Το Συμβούλιο του Ιατρικού 

Σώματος για τις καταγγελίες  

εναντίον γυναικολόγου - 

Κατευθυντήριες οδηγίες προς  

ιατρούς ΣΕΛΙΔΑ 3

• Επιστημονική  Εκδήλωση  Ιατρικού  

Συλλόγου Λευκωσίας – Κερύνειας   

ΣΕΛΙΔΑ  9

• Δείπνο Ιατρικών Συλλόγων   

Λ/κας – Αμμ/του προς τιμή 

του Υπ. Yγείας ΣΕΛΙΔΑ 10

• Ιατρικό Μουσείο Κύπρου 

ΣΕΛΙΔΕΣ 12 & 13

• 32ο Διήμερο Ιατρικό Συνέδριο  

Ιατρικού Συλλόγου Λεμεσού  

ΣΕΛΙΔΑ 14

• Μεσογειακό Συνέδριο Τραύματος

ΣΕΛΙΔΑ 20

• 14ο Παγκύπριο Παιδιατρικό 

Συνέδριο ΣΕΛΙΔΑ 24

• Θέσεις εργασίας για ιατρούς 

στο εξωτερικό ΣΕΛΙΔΑ 26

• Nέοι Ιατροί ΣΕΛΙΔΑ 27

• Ο ΠΙΣ πρωτοπόρος στα Ευρωπαϊκά  

τεκταινόμενα ΣΕΛΙΔΕΣ 28 & 29

• Αποθανόντες συνάδελφοι ΣΕΛΙΔΑ 30

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2011

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 01

ΕΤΟΣ 1ο

Με την ευκαιρία των  γιορτών των Χριστουγέννων
και της Πρωτοχρονιάς, το Διοικητικό Συμβούλιο

του Π.Ι.Σ. εύχεται στα μέλη 
του Συλλόγου, τους συνεργάτες του 

και ολόκληρο τον Κυπριακό λαό, υγεία, 
επαγγελματική και οικογενειακή ευτυχία.

Με παρεμβάσεις που χαρακτηρίζονται πολύ θετικές

Απολογισμός του Προέδρου του Π.Ι.Σ. 
Δρ Α.Δημητρίου για το 2011

ΣΕΛΙΔΑ 5

ΣΕΛΙΔΑ 6

Διάλογος για

τα προβλήματα

που ταλανίζουν

τον τομέα της υγείας

Εγκρίθηκαν το συμφωνητικό

(καταστατικό) της CEOM και

Ευρωπαικός χάρτης ηθηικής
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σελίδα 2 δεκέμβριος 2011

Ελπιδοφόρο βήμα

«Ε
λπιδοφόρο βήμα» θεω-
ρεί η ηγεσία του ΠΙΣ τη
συμφωνία μεταξύ του

Υπουργείου Υγείας και των συντε-
χνιών των κυβερνητικών ιατρών για
την επίλυση των σοβαρών και πολ-
λαπλών προβλημάτων στα δημόσια
νοσηλευτήρια. 

Η ηγεσία του ΠΙΣ, με ανακοί-
νωση της, εκφράζει την ικανοποί-
ηση της για την επίτευξη της
συμφωνίας και σημειώνει τα ακό-
λουθα:

«Τα σοβαρά προβλήματα στο
χώρο των κρατικών νοσηλευτη-
ρίων ταλαιπωρούν από την
ίδρυση της Δημοκρατίας τους ερ-
γαζόμενους αλλά κυρίως τους
απλούς πολίτες  που έχουν την
ατυχία να μην είναι επώνυμοι, να
μην έχουν κομματική ή άλλη
ισχυρή στήριξη και να μην έχουν
οικονομική ευρωστία. Αναμφί-
βολα οι τελευταίες αποκαλύψεις
για δεκασμό και διαφθορά δεν τι-
μούν  κανένα  και κυρίως τους ια-
τρούς, έστω και αν αυτό αφορά
μόνο μερικούς, που πρέπει, αν
φυσικά δικαστούν και καταδικα-
στούν, όχι μόνο να τιμωρηθούν
αλλά επί πλέον να απομακρυν-
θούν από τη δημόσια υπηρεσία.

Είναι ίσως η πρώτη φορά που
δεν ασχολούμαστε με τη διά-
γνωση, κάτι που κάνουμε για αρ-
κετές δεκαετίες και προχωρούμε
επιτέλους στη θεραπεία. Θα πρέ-
πει όμως να τονίσουμε ότι επανει-
λημμένα επισημάναμε στους
εκάστοτε Υπουργούς Υγείας
αυτά τα προβλήματα και την
ανάγκη επίλυση τους υποβάλλον-
τας συγκεκριμένες εισηγήσεις
χωρίς δυστυχώς να βρούμε αντα-
πόκριση. 

Θα σταθούμε, αντί στην κρι-
τική, που και αυτή φυσικά έχει την
θέση και το ρόλο της, στη θετική
και αισιόδοξη πτυχή και θα εκ-
φράσουμε την ικανοποίηση αλλά

και τη συμπαράστασή μας σε
κάθε σωστό μέτρο που λαμβάνε-
ται για την επίλυση των προβλη-
μάτων στον ευαίσθητο χώρο της
υγείας. Στον αγώνα αυτό θα μας
βρει ο Υπουργός σύμμαχους και
συμπαραστάτες. 

Παράλληλα ζητούμε για πολλο-
στή φορά να είμαστε παρόντες
ως ηγεσία του Παγκύπριου Ιατρι-
κού Συλλόγου στις διαβουλεύ-
σεις και τις διαδικασίες λήψης
αποφάσεων για όλα  τα θέματα
που αφορούν στην υγεία.

Επίσης ξεκαθαρίζουμε για μια
ακόμη φορά την  πάγια  θέση
μας, ότι τόσο τα συμφωνηθέντα,
όσο και τα επόμενα βήματα που
ευχόμαστε να ακολουθήσουν,
πρέπει να εντάσσονται στα πλαί-
σια της εφαρμογής του ΓεΣΥ, η
εφαρμογή του οποίου σύμφωνα
με την επίσημη θέση της κυβέρ-
νησης και όλων των εμπλεκομέ-
νων φορέων παραμένει
αμετάθετος στόχος.

Δεν ισχυριζόμαστε ότι το ΓεΣΥ
είναι πανάκια και ότι με την εφαρ-
μογή του θα επιλυθούν ως δια
μαγείας όλα τα σοβαρά προβλή-
ματα στο χώρο της υγείας. Όμως
ισχυριζόμαστε ότι με την  εφαρ-
μογή του θα επιλυθούν πολλά λει-
τουργικά, οργανωτικά, ιατρικά,
επιστημονικά, κοινωνικά και άλλα
σοβαρά προβλήματα που χωρίς

ένα λειτουργικό και βιώσιμο Γε-
νικό Σχέδιο Υγείας δεν πρόκειται
να επιλυθούν ποτέ. Σε μια συγ-
κροτούμενη πολιτεία όπου η ηγε-
σία σέβεται τους πολίτες και στην
οποία λειτουργεί  ένα καθολικό
αυτοελεγχόμενο Γενικό Σχέδιο
Υγείας, σίγουρα περιορίζονται οι
δυνατότητες διαπλοκής, διαφθο-
ράς και δεκασμού ιατρών κατά
την προσφορά των αυτονόητων
υπηρεσιών τους .

Θεωρούμε πολύ σημαντικό το
γεγονός, ότι μέχρι την εφαρμογή
του Γενικού Σχεδίου Υγείας, για
το οποίο  μοχθήσαμε και αφιερώ-
σαμε πολύ χρόνο και ως πολιτεία
ξοδεύσαμε τεράστια ποσά για να
το φέρουμε στη μορφή που το
οραματιστήκαμε, πρέπει να τολ-
μήσουμε να κάνουμε και άλλα
αναγκαία  βήματα. Πρέπει να
προχωρήσουμε δυναμικά και
αποφασιστικά σε πρακτικά,  ριζο-
σπαστικά και κυρίως αποτελεσμα-
τικά μέτρα αποσυμφόρησης των
κρατικών νοσηλευτηρίων μέσω
της εμπλοκής του ιδιωτικού τομέα
στην ιατροφαρμακευτική φρον-
τίδα των εκατοντάδων χιλιάδων
δικαιούχων πολιτών. 

Η συσσώρευση σχεδόν του
85% των ασθενών στα δημόσια
νοσηλευτήρια, τα οποία εξυπηρε-
τούνται από τη μειονότητα του συ-
νόλου των ιατρών οδηγεί μετά

βεβαιότητας  τόσο στη ψυχική και
σωματική εξουθένωση του ιατρι-
κού, παραϊατρικού και νοσηλευτι-
κού προσωπικού, γεγονός που
ελλοχεύει κινδύνους για τη υγεία
και ζωή των ασθενών όσο και στη
δημιουργία και δυστυχώς συντή-
ρηση συνθηκών εκμετάλλευσης
των ασθενών αλλά και στην αύ-
ξηση των πειρασμών και των κιν-
δύνων διαφθοράς και δεκασμού,
έστω  από  ελάχιστους  ιατρούς. 

Οι αποφάσεις προς την κατεύ-
θυνση αποσυμφόρησης των κρα-
τικών νοσηλευτηρίων επιβάλλεται
να παρθούν από κοινού και σε
πλήρη συνεννόηση και συνεργα-
σία  και τα βήματα που θα ακο-
λουθήσουν να είναι κοινά. Με τον
τρόπο αυτό το Υπουργείο Υγείας
θα προσφέρει αναβάθμιση των
ιατρικών υπηρεσιών και κατά συ-
νέπεια ανακούφιση στους πολί-
τες, αξιοποιώντας το έμψυχο και
άψυχο δυναμικό του ιδιωτικού
τομέα, δίνοντας  επιτέλους
δείγμα γραφής ότι δεν είναι
Υπουργείο των κρατικών νοση-
λευτηρίων, αλλά του συνόλου
των ιατρών και των πολιτών.

Στην τελευταία συνάντηση μας
με τον Υπουργό Υγείας αποφασί-
σθηκε η καθιέρωση τακτικών συ-
ναντήσεων, αφού είμαστε
αποφασισμένοι να προχωρή-
σουμε σε βαθιές τομές  και θαρ-
ραλέα βήματα προς την επίλυση
των σοβαρών προβλημάτων στον
ευαίσθητο τομέα της υγείας
μέχρι την εφαρμογή του ΓεΣΥ.

Το οφείλουμε στους εαυτούς
μας, στους ιατρούς που μας επέ-
λεξαν να τους εκπροσωπούμε και
φυσικά κυρίως  στην κοινωνία και
στους ασθενείς,  που ως κάτοικοι
μιας ευνομούμενης ευρωπαϊκής
δημοκρατίας  απαιτούν δικαίως
και δικαιολογημένα  ένα καλύ-
τερο επίπεδο ιατροφαρμακευτι-
κής φροντίδας». 

Η συμφωνία του Υπουργείου Υγειας και των συντεχνιών 

των κυβερνητικών ιατρών για τα δημόσια νοσηλευτήρια

Εκφραστικό Όργανο Παγκύπριου Ιατρικού Συλλόγου (ΠΙΣ)

Εκδότης: 

Παγκύπριος Ιατρικός Σύλλογος (ΠΙΣ) 

Θάσου 14, Rita Court 17, Γραφείο 501, 

1087 Λευκωσία

Τηλ: 22316874, Φαξ: 22316937

Website: www.cyma.org.cy  

Email: cyma@pis.cyma.org.cy

Κατά νόμο υπεύθυνος: 

Δρ. Ανδρέας Δημητρίου

Συντακτική Επιτροπή: 

Δρ. Ανδρέας Δημητρίου

Δρ. Σταύρος Σταύρου

Δρ. Μάριος Φιλίππου

Δρ. Ευστάθιος Ευσταθίου 

Δρ. Βάσος Οικονόμου 

Δρ. Γιώργος Μηλιώτης

Δρ. Άλκης Παπαδούρης

Συντονιστής Έκδοσης:

Χρίστος Ξενοφώντος

Δημοσιογραφική Επιμέλεια, Σχεδιασμός, 

& Τεχνική Επεξεργασία: «ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΓΝΩΣΗ ΛΤΔ» 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ: Τμήμα Μάρκετινγκ, «ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΓΝΩΣΗ ΛΤΔ»

Λουτρακίου 3, Τ.Τ. 2027 ΣΤΡΟΒΟΛΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Τ: 22 311873  Φ: 22 316793 

E: epikerignosi@cytanet.com.cy 

& iatrikoskosmos@gmail.com

Τυπογραφείο: PRINTCO LTD

Διανέμεται δωρεάν  
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Τ
ο Συμβούλιο Ιατρικού Σώμα-

τος σε συνεδρίασή  του την

Τρίτη 8 Νοεμβρίου συζή-

τησε τις σοβαρές καταγγελίες

εναντίον  του γυναικολόγου που

κρατείται από την αστυνομία, με

σκοπό τη στοιχειοθέτηση ποινικών

αδικημάτων.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του

ΠΙΣ, το Συμβούλιο του Ιατρικού

Σώματος κατέληξε  στα ακό-

λουθα :

1. Υιοθέτησε ομόφωνα την ει-

σήγηση της Εκτελεστικής Επιτρο-

πής και όρισε ερευνώντα

λειτουργό  για να προβεί σε αυτε-

πάγγελτη πειθαρχική διερεύνηση

για τις σοβαρές καταγγελίες

εναντίον  του γυναικολόγου που

κρατείται από την αστυνομία, με

σκοπό τη στοιχειοθέτηση ποινι-

κών αδικημάτων.

2. Διατυπώνουμε τη δεδομένη

αποφασιστικότητα και επιθυμία

μας να προχωρήσει η υπόθεση

και να καταλήξει στην απονομή

δικαιοσύνης και στην ανάλογη

παραδειγματική τιμωρία, αν και

εφόσον αποδειχθεί και τεκμηριω-

θεί και φυσικά αποφασιστεί η

ενοχή του από τα αρμόδια δικα-

στικά σώματα.

3. Δηλώνουμε ότι σταματούμε

τις δημόσιες τοποθετήσεις επί

του θέματος, για να αφεθούν

τόσο η πολιτεία, όσο και ο ερευ-

νών λειτουργός, απερίσπαστοι να

προχωρήσουν και να επιτελέ-

σουν το δύσκολο και σοβαρό

τους έργο.

4. Θα  μελετήσουμε το πόρισμα

του ερευνώντος λειτουργού και

θα τοποθετηθούμε ανάλογα και

παράλληλα θα επανέλθουμε αν

υπάρξει καταδικαστική απόφαση

για να ξανασυζητήσουμε το θέμα

πάνω στη νέα του βάση. 

5. Συζητήσαμε και συναποφα-

σίσαμε στην παρουσία του προ-

έδρου της Γυναικολογικής

Εταιρείας, να αποστείλουμε σύν-

τομα σε όλους τους ιατρούς έν-

τυπο με κατευθυντήριες οδηγίες

για τον τρόπο που πρέπει να εξε-

τάζονται οι ασθενείς, για την δια-

φύλαξη της ασφάλειας των

ασθενών,  αλλά και των ιατρών,

έστω και αν το περιστατικό αυτό

είναι σαφώς μεμονωμένο και

σπάνιο. 

σελίδα 3δεκέμβριος 2011

Το Συμβούλιο του Ιατρικού Σώματος όρισε ερευνώντα λειτουργό:

Αυτεπάγγελτη πειθαρχική 

διερεύνηση για τις καταγγελίες 

εναντίον γυναικολόγου
• Μεμονωμένο και σπάνιο το περιστατικό

• Κατευθυντήριες οδηγίες για τον τρόπο που πρέπει να εξετάζονται  

οι ασθενείς, για την διαφύλαξη της ασφάλειας των ασθενών, αλλά  και των ιατρών

Σύσταση Ιατρικού Κόσμου για την παρουσία 

Συνοδού κατά την διάρκεια κλινικής εξέτασης

Προς όλους τους ιατρούς 

Ως εκλεγμένη ηγεσία του ιατρικού κό-

σμου δεν μπορούμε και δεν πρέπει να πα-

ραμείνουμε αδιάφοροι σε σχέση με τα

τελευταία θλιβερά και απαράδεκτα γεγο-

νότα που συγκλόνισαν την κοινωνία μας.

Οι πολλές καταγγελίες για σοβαρά ποι-

νικά αδικήματα σε βάρος του γυναικολό-

γου που τελεί υπό κράτηση και θα δικαστεί

σύντομα, μας ευαισθητοποιούν και προκα-

λούν να προβούμε στις ακόλουθες τοποθε-

τήσεις:

1. Εκφράζουμε την πλήρη εμπιστοσύνη

μας στη κυπριακή δικαιοσύνη και αναμέ-

νουμε την απόφαση του δικαστηρίου, για

να μπορέσουμε με τη σειρά μας να προχω-

ρήσουμε πειθαρχική διαδικασία εναντίον

του.

2. Εφιστούμε την προσοχή σας στο γεγο-

νός ότι πρέπει να είστε πολύ προσεκτικοί

και σοβαροί κατά τη διάρκεια της εξέτασης

και σας καλούμε να δείχνετε απόλυτο σε-

βασμό τόσο στον ασθενή όσο και στον

εαυτό σας, τηρώντας αυστηρά τους Κανο-

νισμούς της ιατρικής ηθικής και της Ιατρι-

κής Επαγγελματικής Δεοντολογίας, που

ενισχύθηκαν με την ενσωμάτωση τον Περί

Κατοχύρωσης και Προστασίας των Δικαιω-

μάτων των Ασθενών  Νόμο του  2004 1 (1)

2005.

Η ιατρική εξέταση αποτελεί αναντίλεκτα

ένα θεμελιώδη κρίκο στην πολύτιμη αλυ-

σίδα της ιερής και πανάρχαιας σχέσης του

ιατρού με τον ασθενή, την οποία οφείλουμε

να διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού.

Η σωστή ιατρική εξέταση πέραν από την

διασφάλιση των δικαιωμάτων του ασθενή,

που είναι το κυρίως ζητούμενο, προσφέρει

ταυτόχρονα ασφάλεια και κάλυψη και στον

ιατρό.

Εκεί  που υπάρχει η δυνατότητα συνι-

στούμε κατά τη διάρκεια της εξέτασης  να

επιδιώκεται να είναι παρόν ένα συνοδό

πρόσωπο ή μια νοσηλεύτρια και φυσικά να

επιδεικνύεται πάντοτε σεβασμός στην προ-

σωπικότητα και την αξιοπρέπεια  του

ασθενή. 
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Ο Απολογισμός του Προέδρου του Π.Ι.Σ. Δρ Α.Δημητρίου για το 2011

Ο Π.Ι.Σ. ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΠΑΡΩΝ

ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΙΑΤΡΙΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ

Κ
αθημερινά το παρών

του, σε όλα τα ιατρικά

δρώμενα του τόπου,

έδωσε και τη χρονιά που φεύ-

γει, ο Παγκύπριος Ιατρικός

Σύλλογος (Π.Ι.Σ.), με ανακοι-

νώσεις τύπου, παρεμβάσεις

από τα ραδιοφωνικά και τηλε-

οπτικά μέσα, τονίζει στον απο-

λογισμό του για το 2011, ο

Πρόεδρος του Π.Ι.Σ. Δρ Αν-

δρέας Δημητρίου σημειώνον-

τας ότι «οι παρεμβάσεις μας

χαρακτηρίζονται πολύ θετικές

από το ευρύ κυπριακό κοινό».

Στον απολογισμό του ο πρό-

εδρος του Π.Ι.Σ. επισημαίνει

ότι «δυστυχώς δεν μπορούμε

να εκφράσουμε αισιοδοξία για

την εφαρμογή το Γε.Σ.Υ.», και

αυτό παρά τις πολλές προσπά-

θειες του Συλλόγου οι οποίες

ωστόσο δεν καρποφόρησαν. 

Παραθέτουμε στη συνέχεια

ολόκληρο το κείμενο του Απολο-

γισμού του προέδρου του Π.Ι.Σ.:

Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Αγαπητοί συνάδελφοι,

Έχουμε ολοκλήρωση μια χρο-

νιά γεμάτη ιατρικά γεγονότα με

αρκετές δραστηριότητες του

Παγκύπριου Ιατρικού Συλλόγου.

Δίναμε καθημερινά το παρόν

μας σε όλα τα ιατρικά δρώμενα

του τόπου μας, με ανακοινώσεις

τύπου, παρεμβάσεις από τα ρα-

διοφωνικά και τηλεοπτικά μέσα

και οι παρεμβάσεις μας χαρακτη-

ρίζονται πολύ θετικές από το

ευρύ κυπριακό κοινό. 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
Δυστυχώς για ακόμη μια χρο-

νιά στον απολογισμό μας δεν

μπορούμε να εκφράσουμε αισιο-

δοξία για την εφαρμογή του

Γε.Σ.Υ.

Η κυβέρνηση και το Υπουργείο

Υγείας δεν μπόρεσαν να κάνουν

βήματα προς την εφαρμογή του

Γε.Σ.Υ., αλλά αντίθετα με τοποθε-

τήσεις αξιωματούχων μάλλον κά-

ναμε βήματα προς τα πίσω.

Είχαμε τη χρονιά που μας πέρασε

την παραίτηση του Προέδρου του

Οργανισμού Ασφάλισης Υγείας

και ουσιαστικά τη στασιμότητα

στην προώθηση του Γε.Σ.Υ.

Εμείς ως Π.Ι.Σ. κάναμε αρκε-

τές προσπάθειες για να προωθή-

σουμε το Γε.Σ.Υ. αλλά δυστυχώς

δεν καρποφόρησαν.

Πρόταση του Σ.Ι.Σ. για εφαρ-

μογή σε πρώτο στάδιο στα πλαί-

σια του Γε.Σ.Υ. της

πρωτοβάθμιας και εξω-νοσοκο-

μειακής περίθαλψης έχει απορρι-

φθεί από Έκτακτη Γενική

Συνέλευση του Π.Ι.Σ.

Στη συνάντηση που είχαμε με

τον νέο Υπουργό Υγείας στις 5

Δεκεμβρίου 2011 μεταξύ των θε-

μάτων που  συζητήσουμε ήταν ο

προγραμματισμός του Υπουρ-

γείου Υγείας για την προώθηση

εφαρμογής του Γε.Σ.Υ.

ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ 

ΤΗΝ ΠΑ.ΣΥ.Κ.Ι.
Τη χρονιά που μας πέρασε εί-

χαμε άριστες σχέσεις με την Συν-

τεχνία των Κυβερνητικών Ιατρών.

Ο Πρόεδρος της ΠΑ.ΣΥ.Κ.Ι. ήταν

παρών σε όλες τις συνεδρίες του

Σ.Ι.Σ. και συζητήσαμε μαζί τα

προβλήματα των Κυβερνητικών

συναδέλφων.  Σημαντική θεωρεί-

ται μια ειδική συνεδρία της Εκτε-

λεστικής Επιτροπής του Σ.Ι.Σ. για

να καθορίσουμε την κοινή πολι-

τική μας για εισήγηση επίλυσης

των πολλαπλών προβλημάτων

της υγείας που  προτείνουμε μαζί

στο νέο Υπουργό Υγείας στη συ-

νάντηση που  είχαμε στις 5 Δε-

κεμβρίου 2011.

ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

ΙΑΤΡΩΝ
Μετά από αγώνες πολλών ετών

κατορθώσαμε τελικά να ψηφιστεί

από τη Βουλή το Νομοσχέδιο για

την διεύρυνση του Ταμείου Σύν-

ταξης. Έτσι λοιπόν μετά από από-

φαση Γενικής Συνέλευσης των

Οδοντιάτρων ήδη έχει επιτευχθεί

η διεύρυνση με την ένταξη στο

ταμείο των οδοντιάτρων.   Αυτό

το Δεκέμβρη προγραμματίζεται η

πρώτη Τακτική Γενική Συνέλευση

του Ταμείου για ανάδειξη του

νέου Διοικητικού Συμβουλίου

του. 

Κάτι αρκετά σημαντικό, καταφέ-

ραμε  με αλλαγή στην νομοθεσία

να κατοχυρώσουμε τους έκτα-

κτους  κυβερνητικούς γιατρούς

μας και τους ειδικευόμενους, να

έχουν δικαίωμα μη συμμετοχής

στο Ταμείο εάν δεν το επιθυμούν.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΤΙΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ
Εκπρόσωποι του Π.Ι.Σ. ήταν

παρόντες κάθε Πέμπτη στην Επι-

Στιγμιότυπο από την επίδοση χρηματικής βοήθειας από τον ΠΙΣ  
προς την Κλινική Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών 

του Μακάριου Νοσοκομείου για αγορά εξοπλισμού.
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τροπή Υγείας της Βουλής.  Συμ-

βάλαμε με τις προτάσεις μας στη

διαμόρφωση σωστής νομοθετι-

κής ρύθμισης πολλών νομοσχε-

δίων που είχε μπροστά της η

Επιτροπή.

Ψηφίζονται σύντομα και αλλα-

γές στις νομοθεσίες του Περί Ια-

τρών Νόμου που έχουν σκοπό

την καλύτερη λειτουργία του Παγ-

κύπριου Ιατρικού Συλλόγου αλλά

και του Πειθαρχικού Συμβουλίου.

ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ 

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

(www.cyma.org.cy)

Η Ιστοσελίδα του ΠΙΣ έχει ανα-

βαθμιστεί. Μπορείτε μέσω της

ιστοσελίδας να ενημερώνεστε για

όλες τις προσεχείς επιστημονικές

εκδηλώσεις,  συνέδρια, διαλέξεις

κλπ που προγραμματίζονται σ΄

όλη την Κύπρο. Προσπάθεια μας

είναι μέσω της σελίδας να παίρ-

νετε άμεση και έγκυρη πληροφό-

ρηση σε  θέματα που αφορούν

τον ΠΙΣ. 

Όλες οι ανακοινώσεις προς τα

μέλη μας αναρτώνται επίσης στην

ιστοσελίδα. Στόχος μας είναι η

σταδιακή ελάττωση μέχρι και

πλήρους κατάργησης της απο-

στολής επιστολών στα μέλη μας. 

Η νέα ιστοσελίδα δίνει την δυ-

νατότητα στα μέλη εγγραφής,

ώστε να συνδέονται ως Μέλη.

Στόχος είναι – και αυτό θα γίνει

μετά από ένα διάστημα εξοικείω-

σης των συναδέλφων με τη

χρήση της ιστοσελίδας, να περιο-

ριστεί η πρόσβαση σε διάφορα

μέρη της ιστοσελίδας που θα

απευθύνεται μόνο για τα Μέλη

μας (όπως ανακοινώσεις προς τα

Μέλη, επιστημονικά άρθρα κλπ)! 

Μέσα από αυτή την διαδικασία

θα αναπτυχθεί και θα δημιουργηθεί

μία πραγματική κοινότητα – η δια-

δικτυακή Κυπριακή Ιατρική Κοινό-

τητα, που θα επιτρέπει (και αυτό

ήδη μπορείτε να το δείτε στην ιστο-

σελίδα μας) την άμεση διαδραστική

επικοινωνία  (κάτι σαν το Facebook

– αλλά εσωτερικό δικό μας) που

επιτρέπει την άμεση αποστολή μη-

νυμάτων μεταξύ των μελών είτε σε

προσωπικό επίπεδο, είτε ανοικτά

προς όλους. 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ
Τη χρονιά που μας πέρασε εί-

χαμε πολλές συναντήσεις με δια-

φόρους φορείς, οργανώσεις,

οργανωμένα σύνολα, Ιατρικές

Επιστημονικές Εταιρείες, κρατι-

κές υπηρεσίες.  Δεν θα ήταν

υπερβολικό αν έλεγα ότι σχεδόν

κάθε βδομάδα είχαμε 1 – 2 συ-

ναντήσεις.

• Υπουργείο Υγείας, 

• Υπουργείο Εργασίας, 

• Οργανισμός Ασφάλισης Υγείας,

• Διοικητικά Συμβούλια 
Επιστημονικών μας Εταιρειών,

• Σύνδεσμος Αισθητικών,

• Ελληνικό Κέντρο 
Διατροφικών Διαταραχών,

• Με την επιστημονική σύνταξη

του Περιοδικού British Medical

Journal Group, 

• Σύνδεσμος Εναλλακτικών 

Θεραπευτών, κ.α.

Θα ήθελα ιδιαίτερα να ανα-

φερθώ στις συναντήσεις που εί-

χαμε με αντιπροσωπείες του

Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-

νικών Ασφαλίσεων. Συζητήσαμε

αρκετές φορές το θέμα των

αδειών ασθενείας και πιστοποι-

ητικών αναπηρίας.

Παράκληση μας είναι όπως οι

άδειες και τα πιστοποιητικά ανα-

πηρίας δίνονται μέσα σε σωστά

και λογικά χρονικά πλαίσια, σκε-

φτόμενοι πάντοτε τη δέσμευση

που δώσαμε ως Ιατρικός Σύλλο-

γος να συμβάλουμε και εμείς στις

προσπάθειες της Υπουργού Ερ-

γασίας για τη διασφάλιση της

βιωσιμότητας του Ταμείου Κοινω-

νικών Ασφαλίσεων.

ΘΕΜΑΤΑ 

ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ
Ασχοληθήκαμε και φέτος

όπως και κάθε χρόνο, με αρκετά

θέματα παραβίασης των Κανονι-

σμών Ιατρικής Επαγγελματικής

Δεοντολογίας. Η Επιτροπή Δεον-

τολογίας του Συλλόγου μας, είχε

να επιτελέσει ένα δύσκολο έργο

λόγω των πολλών καταγγελιών

που είχαμε τη χρονιά που μας πέ-

ρασε.  Πολλά από αυτά τα θέ-

ματα είχαν σχέση με την προβολή

και τη διαφήμιση.  Θα ήθελα να

επισημάνουμε την προσοχή όλων

μας στα θέματα προβολής.  Πρέ-

πει να είμαστε προσεκτικοί πάν-

τοτε μέσα στα πλαίσια των

κανονισμών της ιατρικής επαγ-

γελματικής δεοντολογίας και

πάνω από όλα να σεβόμαστε τον

εαυτό μας και τους συναδέλφους

μας. 

Δύο περιπτώσεις φέτος κατέ-

ληξαν για εκδίκαση στο Πειθαρ-

χικό Συμβούλιο.  Δύο δύσκολες

περιπτώσεις που η εκδίκαση του

συνεχίζεται ακόμη. 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΕ ΔΙΕΘΝΗ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ
Και αυτή τη χρονιά η συμμε-

τοχή του Συλλόγου ήταν απρό-

σκοπτη και παραγωγική σε όλους

τους Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς

Φορείς που συμμετέχουμε.

Αγαπητοί συνάδελφοι, 

Είμαστε στην ευχάριστη θέση

να σας πληροφορήσουμε ότι

διεκδικήσαμε και πετύχαμε να

διοργανώσουμε  στην Κύπρο

την Σύνοδο της UEMS τον

Οκτώβριο του 2012  και της

CPME τον Νοέμβριο του 2012

και στα πλαίσια της Προεδρίας

της Ευρωπαϊκής Ένωσης από

την Κύπρο το 2ο εξάμηνο του

2012.

Με την ευκαιρία των γιορτών

των Χριστουγέννων και της

Πρωτοχρονιάς εύχομαι σε σας

και στις οικογένειες σας υγεία,

ευτυχία, καλές γιορτές και ευ-

τυχισμένο το νέο έτος 2012. 

Με συναδελφικούς χαιρετι-

σμούς,

Ανδρέας Δημητρίου,

Πρόεδρος.

Συνάντηση αντιπροσωπειών του Π.Ι.Σ. και της ΠΑ.Σ.Ι.ΚΥ. με τον Υπουργό Υγείας

Διάλογος για τα προβλήματα 
που ταλανίζουν τον τομέα της υγείας

Θ
έματα που αφορούν  την αντιμε-

τώπιση των προβλημάτων που

ταλανίζουν τον τομέα της

Υγείας, συζητήθηκαν σε συνάντηση

που είχαν αντιπροσωπείες του Παγκύ-

πριου Ιατρικού Συλλόγου (Π.Ι.Σ.) και

της ΠΑ.Σ.Ι.ΚΥ. με τον Υπουργό Υγείας

Δρ Σταύρο Μαλά. 

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση

Τύπου που εκδόθηκε μετά τη συνάν-

τηση, μεταξύ των θεμάτων που συζητή-

θηκαν ήταν οι κοινές προτάσεις του

Π.Ι.Σ. και της ΠΑ.Σ.Ι.ΚΥ για αποσυμφό-

ρηση των κρατικών νοσηλευτηρίων και

την παραπομπή αριθμού ασθενών στον

ιδιωτικό τομέα. 

Επίσης συζητήθηκαν οι σκέψεις του

Υπουργού Υγείας Δρ. Σταύρου Μαλά

για την σταδιακή εφαρμογή του ΓεΣΥ. 

Οι συζητήσεις για την επίλυση των

προβλημάτων που αντιμετωπίζει ο το-

μέας της Υγείας θα συνεχιστούν τους

επόμενους μήνες.
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Σύνοδος του Διοικητικού Συμβουλίου και της Γενικής Συνέλευσης της C.P.M.E.

στη Βαρσοβία (Πολωνία) στις 25 και 26 Νοεμβρίου 2011

ΣΥΖΗΤΗΘΗΚΑΝ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟΝ ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΟΣΜΟ

Π
ραγματοποιήθηκε στις

25 και 26 Νοεμβρίου

2011 στη Βαρσοβία

(Πολωνία), η σύνοδος του Διοι-

κητικού Συμβουλίου και της Γε-

νικής Συνέλευσης της C.P.M.E.

Η C.P.M.E. (Comité Perma-

nente de Médecins Eu-

ropéens / Standing

Committee of European Doc-

tors) είναι μια μη κερδοσκο-

πική οργάνωση, η οποία

εκπροσωπεί τα Εθνικά Ια-

τρικά Σώματα (Ιατρικούς Συλ-

λόγους) των κρατών μελών

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

ενώπιον των διαφόρων

αρχών της Ε.Ε. και οποιων-

δήποτε άλλων αρχών ή/και

οργανώσεων που ασχολούν-

ται με ζητήματα που αφο-

ρούν το ιατρικό επάγγελμα,

διαβουλεύεται με τα θεσμικά

όργανα της Ευρωπαϊκής

Ένωσης και παρέχει πληρο-

φορίες προς τα μέλη σχετικά

με όλα τα θέματα που αφο-

ρούν την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ο Παγκύπριος Ιατρικός

Σύλλογος, ο οποίος αποτελεί

πλήρες μέλος της C.P.M.E.,

εκπροσωπήθηκε στη σύνοδο

από τριμελή αντιπροσωπεία,

τους συνάδελφους Ανδρέα

Δημητρίου, Ευστάθιο Ευστα-

θίου και  Άλκη  Παπαδούρη.

Η αντιπροσωπεία, εν όψει

της πραγματοποίησης της

συνόδου της C.P.M.E. το Νο-

έμβριο του 2012 στην Κύπρο

(Λεμεσό), κατόπιν πρόσκλη-

σης του Π.Ι.Σ., στα πλαίσια

της Κυπριακής Προεδρίας

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

έκανε σύντομη παρουσίαση

της Κύπρου και του Παγκύ-

πριου  Ιατρικού Συλλόγου και

των δομών του, με διαφά-

νειες και φιλμάκι.

Στα πλαίσια των ομάδων

εργασίας συζητήθηκαν θέ-

ματα και πολιτικές που αφο-

ρούν διάφορα τρέχοντα ζητή-

ματα, με σημαντικότερα τα

φαρμακευτικά προϊόντα, το

κάπνισμα, το ιατρικό δυνα-

μικό της Ε.Ε., την αξιολόγηση

της τεχνολογίας υγείας, το e-

Health, τα επαγγελματικά

προσόντα, κ.α. 

Ακολούθως η Γενική Συνέ-

λευση ενέκρινε ψηφίσματα

και ανακοινώσεις.

Αξίζει να σημειώσουμε ότι

συζητήθηκε η κρίσιμη κατά-

σταση των ιατρών στη Σλοβα-

κία, οι οποίοι αντιμετωπίζουν

σοβαρή πίεση από την κυβέρ-

νησή τους. Η C.P.M.E. εξέ-

φρασε την έντονη ανησυχία

της αναφορικά με την οδηγία

του Προέδρου της χώρας για

χρήση βίας εναντίον των

Σλοβάκων γιατρών σε περί-

πτωση αποτυχίας των δια-

πραγματεύσεων που

αφορούν τη μισθοδοσία τους

και υιοθέτησε δήλωση στην

οποία εκφράζει ομόφωνη

διαμαρτυρία ενάντια στην

ενέργεια αυτή.
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σελίδα 8 δεκέμβριος 2011

Σημαντικές αποφάσεις στη Σύνοδο της CEOM στην Κω

Η
φετινή Σύνοδος τoυ  Eυρωπαϊκού Συμ-

βουλίου  Ιατρικών Επιτροπών, Συλλόγων

(CEOM),  πραγματοποιήθηκε τιμής ένε-

κεν στην γενέτειρα του Πατέρα της Ιατρικής Ιππο-

κράτη, στην Κω στις 10 Ιουνίου 2011, με τη

συμμετοχή αντιπροσώπων από 15 χώρες. 

Εκ μέρους του Παγκύπριου Ιατρικού Συλ-
λόγου (ΠΙΣ),  πήραν μέρος ο Αντιπρόεδρος
Μάριος Φιλίππου και το Μέλος Σπύρος Γεωρ-
γίου.

Η CEOM με βάση το αντικείμενο και τους
σκοπούς της οργάνωσης , συζητεί κυρίως θέ-
ματα ιατρικής ηθικής και δεοντολογίας και θέ-
ματα δημογραφικού χαρακτήρα των ιατρών
και μετακίνησης τους στα πλαίσια της Ευρω-
παϊκής Ενωσης και την προώθηση  άσκησης
ιατρικής υψηλής ποιότητας προς όφελος των
ασθενών.

Πριν την έναρξη των εργασιών της Συνό-
δου του συνέδρους υποδέχθηκαν θερμά ο
Δήμαρχος της Κω και ο Πρόεδρος του Ιατρι-
κού Συλλόγου της Κω.

• Στη διάρκεια των εργασιών της Συνόδου,

έγινε εισήγηση και εγκρίθηκε ομόφωνα
όπως το Ασκληπιείο της Κω,  ανακηρυχθεί
ως Παγκόσμιο Μνημείο της UNESCO.

• Η Σύνοδος ενέκρινε επίσης ομόφωνα, ψή-

φισμα συμπαράστασης της CEOM προς τους
ιατρούς της Ισπανίας για τα προβλήματα που

αντιμετωπίζουν  στη χώρα τους. 
Κάτι παρόμοιο έγινε πρόσφατα από την

UEMS και για τους ιατρούς της Τσεχίας, και
φαίνεται πως πρόκειται είναι μια νέα πρακτική
πιεστικής προσέγγισης μέσω των ευρωπαϊκών
φόρουμ για λύση προβλημάτων του ιατρικού

κόσμου, που εκτιμάται ότι κερδίζει έδαφος. 

ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΣΥΖΗΤΗΘΗΣΑΝ

ΘΕΜΑ 1ΟΝ: Ευρωπαϊκός Χάρτης Ηθικής
Στην προηγούμενη Σύνοδο που έγινε τον

Δεκέμβριο 2010 είχε ετοιμασθεί ένα προσχέ-
διο με γενικές γραμμές σε θέματα ηθικής.
Έγιναν εισηγήσεις για αλλαγές και αποφασί-
σθηκε όπως ολοκληρωθεί η τελική του μορφή
και ψήφιση στη φετινή Σύνοδο της Κω.

Έγινε παρουσίαση του τελικού σχεδίου από
τον επικεφαλής της ομάδας εργασίας
Δρ.Hecquard.

Ακολούθησε ανταλλαγή απόψεων  κυρίως
όσον αφορά την παροχή περίθαλψης σε
ασθενείς χωρίς διάκριση με έμφαση την ανα-
πηρία, εθνότητα , φύλο , θρησκεία (άρθρο 3)
και τις σχέσεις μεταξύ ιατρών (άρθρο 16)
Ακολούθησε ψηφοφορία και έγκριση του
Χάρτη. (Υπήρξαν 2 αποχές). Στη συνέχεια
έγινε η κατάθεση του Ευρωπαϊκού Χάρτη Ια-

ΕΓΚΡΙΘΗΚΑΝ ΤΟ ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ
(ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ) ΤΗΣ CEOM

ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΣ ΧΑΡΤΗΣ ΗΘΙΚΗΣ

• Το  αρχαίο Ασκληπιείο της Κω,  Παγκόσμιο Μνημείο 

της UNESCO

• Εκλογή Νέου Διοικητικού Συμβουλίου με πρόεδρο 

τον Dr Kerzmann από το Βέλγιο

• Ψήφισμα συμπαράστασης της CEOM προς τους ιατρούς 

της Ισπανίας

201112_08_09_Layout 1  13/12/2011  6:56 μμ  Page 2



σελίδα 9δεκέμβριος 2011

τρικής Ηθικής στην Αγγλική και Ελληνική
Γλώσσα.

ΘΕΜΑ 2ΟΝ: Συμφωνητικό (Καταστατικό) της
CEOM

Έγινε παρουσίαση του τελικού σχεδίου από
τον επικεφαλής της Ομάδας Εργασίας Δρ Kerz-
man.

Ακολούθησε συζήτηση και ανταλλαγή από-
ψεων. 

Στο άρθρο 21 η αντιπροσωπεία του Π.Ι.Σ. κα-
τέθεσε τη διαφωνία της όσον αφορά την απαρ-
τία των 2/3  των  μελών και εισηγήθηκε όπως ½
ώρα μετά  από την έναρξη της συνεδρίασης,
όσα μέλη είναι παρόντα να αποτελούν απαρτία.
Το προεδρείο εισηγήθηκε διόρθωση στο άμεσο
μέλλον.

Ακολούθησε ψηφοφορία και έγκριση του Κα-
ταστατικού, (υπήρξαν 2 αποχές – Γερμανίας και
Αγγλίας) και στη συνέχεια έγινε η κατάθεση του
Συμφωνητικού (Καταστατικού ) στην Αγγλική και
Ελληνική γλώσσα.

ΘΕΜΑ 3ΟΝ: Εκλογή Νέου Διοικητικού Συμβου-
λίου 

Κατά την εκλογική διαδικασία εξελέγησαν: 
• Πρόεδρος: Ο Dr Kerzmann από το

Βέλγιο
• 1ος Αντιπρόεδρος: Ο  Dr Borcean από

την Ρουμανία
• Αντιπρόεδροι: Η Dr Κalan Zordana από

τη Slovenia και ο Dr DAutilia από την Ιταλία

ΘΕΜΑ 4ΟΝ: Ευρωπαϊκό Παρατηρητήριο Ια-
τρικής Δημογραφίας

Έγινε παρουσίαση από τον Dr Montane.
To Ευρωπαϊκό Παρατηρητήριο Δημογρα-

φίας δημιουργήθηκε στις 3 Δεκεμβρίου 2000
με κύριο στόχο την καταγραφή του αριθμού
των ιατρών, την πυκνότητα κατανομής, αριθ-
μός ειδικοτήτων, που ασκούν ιατρική στην Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση, καθώς και την
μετανάστευση ιατρών στην Ε.Ε

Δυσκολίες στόχου: Δεν έχουν όλες οι
χώρες της Ευρώπης δεδομένα των ιατρών.

Ζητούμενο είναι να δοθούν τα στοιχεία
αυτά έτσι ώστε να γίνει στατιστικά σημαί-
νουσα εργασία.

Ακολούθησε ανταλλαγή απόψεων. 
Η παρέμβαση  της αντιπροσωπείας του

Π.Ι.Σ. αφορούσε τον τρόπο εγγραφής στο
Μητρώο Ιατρών Κύπρου και στη συνέχεια την

υποχρεωτική εγγραφή στους οικείους Ιατρι-
κούς Συλλόγους, την ετήσια συνδρομή , την
έκδοση πιστοποιητικού άσκησης επαγγέλμα-
τος και άλλα στοιχεία που συνθέτουν το ζη-
τούμενο στατιστικών μελετών.

ΘΕΜΑ 5ΟΝ : Υποβολή αιτήσεων Ομάδας Ερ-
γασίας για την Δεοντολογία.

Υπεβλήθησαν υποψηφιότητες από το Βέλ-
γιο, Πορτογαλία, Ρουμανία και Ιταλία για τον
καταρτισμό κατ’ αρχή άρθρων δεοντολογίας.

ΘΕΜΑ 6ΟΝ: Παρουσίαση του Ελληνικού συ-
στήματος ιατρικής νομοθεσίας

ΘΕΜΑ 7ΟΝ: Νέα ιστοσελίδα CEOM 
Tην νέα ιστοσελίδα παρουσίασε η εκπρό-

σωπος της Σλοβενίας Δρ 
Κalan Zordanna και είναι www.ceom-

ecmo.eu
Η ιστοσελίδα αποτελεί πηγή για όλες τις

δραστηριότητες της CEOM,την ανταλλαγή
απόψεων και πληροφοριών.

Κοινωνικές εκδηλώσεις

ΑΠΑΓΓΕΛΙΑ ΤΟΥ ΟΡΚΟΥ ΤΟΥ ΙΠΠΟΚΡΑΤΗ
ΣΤΟ ΑΡΧΑΙΟ ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ

*Επίσημη ανάγνωση του Χάρτη Ιατρικής Ηθικής και επίσκεψη στο Δένδρο 
του Ιπποκράτη

Τ
ο Σάββατο 11 Ιουνίου οι σύνεδροι παρακο-

λούθησαν μια φανταστική και εξαιρετική

αναπαράσταση τελετής του ΄Ορκου του Ιπ-

ποκράτη στο αρχαίο Ασκληπιείο. Τον   ΄Ορκο του

Ιπποκράτη απήγγειλε ο Πρόεδρος του Πανελλη-

νίου Ιατρικού Συλλόγου Δρ. Ε. Καλοκαιρινός.

Στη συνέχεια έγινε επίσημη ανάγνωση των αρχών

του Χάρτη Ιατρικής Ηθικής από τους εκπροσώ-

πους των αντιπροσωπειών της CEOM, ο καθένας

στη δική του γλώσσα.

Στη συνέχεια οι σύνεδροι επισκέφθηκαν το Διεθνές

Ιπποκράτειο Ίδρυμα της Κω όπου τους υποδέχ-

θηκε ο Πρόεδρος του ιδρύματος Καθηγητής κος

Γερουλάνος ο  οποίος ξενάγησε και τίμησε τους

συνέδρους - εκπροσώπους με το 

Δίπλωμα Μέλους της Διεθνούς Επιστημονικής Επι-

τροπής του Διεθνούς Ιπποκράτειου Ιδρύματος.  

Ακολούθησε δεξίωση που παρέθεσε ο Δήμαρ-

χος της Κω  ενώ στο τέλος της φιλοξενίας πραγ-

ματοποιήθηκε επίσκεψη στο Δένδρο του

Ιπποκράτη στο κέντρο της πόλης.

*  Οι εκπρόσωποι του Παγκύπριου Ιατρικού Συλ-

λόγου (ΠΙΣ), ο Αντιπρόεδρος Μάριος Φιλίππου

και το Μέλος Σπύρος Γεωργίου, ευχαριστούν ιδι-

αίτερα τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο, τον Ια-

τρικό Σύλλογο της Κω και τον Δήμαρχο της Κω,

που παρά τα προβλήματα τους, η φιλοξενία τους

ήταν υπέροχη, συγκινητική και υπέροχη.

Θεσμός οι Μηνιαίες  Επιστημονικές  Εκδηλώσεις
του Ιατρικού Συλλόγου Λευκωσίας - Κερύνειας

Ο
Ιατρικός Σύλλογος της Λευκωσίας - Κε-

ρύνειας “Ιπποκράτης” έχει καθιερώσει ο

την τελευταία Πέμπτη κάθε μήνα να πραγ-

ματοποιεί μιαν επιστημονική εκδήλωση. 

Την περίοδο που έχει περάσει πραγματοποί-

ησε σειρά επιστημονικών εκδηλώσεων με θέ-

ματα που ενδιαφέρουν τον  κλινικό γιατρό στην

καθημερινή πράξη. 

Παράλληλα, στις εκδηλώσεις αυτό το διά-

στημα προσκλήθηκαν και ομιλητές για  θέματα

ευρύτερου ενδιαφέροντος, όπως ο ανώτερος Δι-

κηγόρος της Δημοκρατίας Ρίκος Μαπουρίδης

που μίλησε για την ιατρική ευθύνη. 

Επίσης, προσκλήθηκε ο καθηγητής του Πανε-

πιστημίου Κύπρου Πάνος Πασιαρδής που μίλησε

για το «Πόσο Αξίζει η Δημόσια Υγεία για τον Κύ-

πριο Καταναλωτή;». 

Προσκεκλημένος ομιλητής ήταν και ο  Φίλιπ-

πος Πατσαλής,  διευθυντής του ΙΝΓΚ  με θέμα τη

μη επεμβατική προγεννητική διάγνωση.
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Από τους  Ιατρικούς Συλλόγους Λάρνακας - Αμμοχώστου 

Δείπνο φιλοφρονητικό και χαλαρωτικό 

προς τιμή του Υπ. Υγείας Δρ Σταύρου Μαλά
Μεταξύ τυρού κα αχλαδιού και ανταλλαγή απόψεων για προβλήματα στον ευαίσθητο χώρο της υγείας 

Τ
ο βράδυ της Παρασκευής

21 Οκτωβρίου 2011 οι πρό-

εδροι  Γιώργος Μηλιώτης

και Βάσος Θ. Οικονόμου και τα

μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων

των Ιατρικών Συλλόγων Λάρνακας

και Αμμοχώστου, πέρασαν μια

ωραία  βραδιά, αφού φιλοξένησαν

τον Υπουργό Υγείας Δρ Σταύρο

Μαλά σε δείπνο, όχι εργασίας με

κουραστικές  και ατέρμονες συζη-

τήσεις, αλλά δείπνο φιλοφρονη-

τικό και χαλαρωτικό.

«Σε ένα υπέροχο κλίμα, σημει-

ώνεται στη σχετική ανακοίνωση,

περάσαμε πολύ ευχάριστα και

φυσικά δεν έλειψε μεταξύ τυρού

και αχλαδιού και  η ανταλλαγή

απόψεων σε σοβαρά θέματα και

προβλήματα  στον ευαίσθητο

χώρο της υγείας, αφού εκτός

από τον Υπουργό προσκλήθηκαν

και μάς τίμησαν με την παρουσία

τους ο πρόεδρος του Παγκύ-

πριου  Ιατρικού Συλλόγου Αν-

δρέας Δημητρίου, ο πρόεδρος

του Ιατρικού Συμβουλίου Γιώρ-

γος Ποταμίτης και ο πρόεδρος

του Πειθαρχικού Συμβουλίου Αν-

τώνης Βασιλείου.

Απόδειξη της δεδομένης και

αδιαμφισβήτητης  εκτίμησής μας

προς τους προσκεκλημένους

αφενός και αφετέρου της πάγιας

και έμπρακτης πολιτικής μας για

ισότητα των δύο φύλων, η πρό-

σκληση ήταν μετά συζύγων, γεγο-

νός που συνέτεινε  σημαντικά στο

να απολαύσουμε μια πολύ

ωραία βραδιά.

Εννοείται ότι σε αυτό το διαφορε-

τικό και ευχάριστοι κλίμα, επανα-

λάβαμε στον Υπουργό Υγείας

αυτό που επίσημα κάναμε ήδη,

τις ευχές και την επιθυμία μας να

πετύχει στο δύσκολο έργο που

ανέλαβε και του δώσαμε ακόμη

μια φορά τη διαβεβαίωση και την

υπόσχεση , ότι θα είμαστε δίπλα

του συμπαραστάτες και συνοδοι-

πόροι σε κάθε προσπάθεια επίλυ-

σης των σοβαρών προβλημάτων

που αντιμετωπίζουμε στον τομέα

της υγείας και φυσικά στο δύ-

σκολο έργο της παραδειγματι-

κής, και αποτρεπτικής τιμωρίας

και την απομάκρυνσή  τους  από

τα κρατικά νοσηλευτήρια  των

λίγων ευτυχώς ιατρών, που δε σέ-

βονται τους Νόμους της πολι-

τείας, την ιατρική ηθική και την

Ιατρική Επαγγελματική Δεοντολο-

γία και που ο ίδιος αποκάλεσε

σάπια μήλα». 

σελίδα 10 δεκέμβριος 2011

O
Ιατρικός Σύλλογος Αμμο-

χώστου «ΓΑΛΗΝΟΣ» ορ-

γάνωσε Παραλίμνι στις

10 Νοεμβρίου 2011 επιστημονική

εκδήλωση με θέμα: ΒΑΣΙΚΕΣ

ΑΡΧΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΡΑΥ-

ΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΑ

ΠΡΑΞΗ ΑΠΟ ΜΗ ΤΡΑΥΜΑΤΙΟ-

ΛΟΓΟ ΙΑΤΡΟ. 

Oμιλητές ήταν οι  γενικοί χει-

ρουργοί Νίκος Νικολάου και

Mιχάλης Κουνούσιης

Η εκδήλωσε πραγματοποι-

ήθηκε με επιτυχία και όσον

αφορά την οργάνωση, το επιστη-

μονικό το επίπεδο αλλά και τη

συμμετοχή ιατρών, αφού στην

ελεύθερη Αμμόχωστο δραστη-

ριοποιούνται επαγγελματικά 66

ιατροί μέλη του Ιατρικού Συλλό-

γου Αμμοχώστου,  από το σύ-

νολο των 244 μελών του.

ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ

201112_10_selida 6  13/12/2011  7:00 μμ  Page 1



ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΟΥ ΛΟΝΔΙΝΟΥ

Εγκαίνια της Ιατρικής Σχολής 

του Πανεπιστημίου Λευκωσίας 

Τ
ην έναρξη του πρώ-

του προγράμματος ια-

τρικής στην Κύπρο,

χαιρέτησε την Παρασκευή,

25 Νοεμβρίου στο Πανεπι-

στήμιο Λευκωσίας, ο

Υπουργός Παιδείας και Πο-

λιτισμού, Γιώργος Δημοσθέ-

νους.

Το νέο πρόγραμμα απο-

τελεί συνεργασία του Πα-

νεπιστημίου Λευκωσίας

με το St. George’s του

Πανεπιστημίου του Λονδί-

νου, που διακρίνεται διε-

θνώς στην ιατρική έρευνα

και τις επιστήμες υγείας.

Ο Υπουργός Παιδείας,

Γ. Δημοσθένους, τόνισε

ότι η έναρξη του προ-

γράμματος διευρύνει την

πανεπιστημιακή εκπαί-

δευση και συμβάλλει στην

προώθηση του στόχου να

καταστεί η Κύπρος περι-

φερειακό εκπαιδευτικό

κέντρο και πόλος έλξης

διακεκριμένων επιστημό-

νων. Χαρακτήρισε το νέο

πρόγραμμα στο Πανεπι-

στήμιο Λευκωσίας ως

επένδυση με πολλαπλά

οφέλη, ιδίως στη δημι-

ουργία προσοντούχου αν-

θρώπινου δυναμικού.

Στην εναρκτήρια τελετή

στις εγκαταστάσεις της

Ιατρικής Σχολής του Πα-

νεπιστημίου Λευκωσίας, ο

Διευθυντής του St.

George’s, καθηγητής

Peter Kopelman, χαρα-

κτήρισε το πρόγραμμα

πρωτοποριακό και καινο-

τόμο για την

Κύπρο, καθώς

δίνει μια πραγ-

ματική ευκαι-

ρία στους

φοιτητές να

ε μ β α θ ύ ν ο υ ν

σε ιατρικά θέ-

ματα, γεγονός

που αποτελεί

σ η μ α ν τ ι κ ό

βήμα για τον

ε π ι σ τ η μ ο ν ι κ ό

κλάδο της

υγείας στην Κύπρο. 

Οι βασικοί συντελεστές

του ιατρικού

προγράμματος

του Πανεπιστη-

μίου Λευκω-

σίας, Ανδρέας

Χαραλάμπους,

Κ ο σ μ ή τ ο ρ α ς

και Άδωνης

Ιωαννίδης, Δι-

ευθυντής,  ανα-

φέρθηκαν στη

14χρονη προ-

σπάθεια για την

εισαγωγή του

προγράμματος, το οποίο

θα αποτελέσει σημαντική

συνεισφορά στην επιστη-

μονική έρευνα στον

τομέα της υγείας. Παράλ-

ληλα, οι κύπριοι που επι-

θυμούν να σπουδάσουν

Ιατρική, μπορούν για

πρώτη φορά να κάνουν

τις σπουδές τους στην

Κύπρο, σε σύγχρονες εγ-

καταστάσεις και με υψηλό

επίπεδο σπουδών.

Ο Νίκος Περιστιάνης,

Πρόεδρος του Διοικητι-

κού Συμβουλίου του Πα-

νεπιστημίου Λευκωσίας,

αναφέρθηκε στην στα-

διακή ανάπτυξη των προ-

γραμμάτων επιστημών

υγείας του Πανεπιστημίου

Λευκωσίας, την λειτουρ-

γία της Προ-Ιατρικής,

πριν 14 χρόνια, και την

σχεδίαση πρόσθετων συγ-

γενικών κλάδων όπως η

νοσηλευτική, η διαιτολο-

γία, η φυσιοθεραπεία, η

φαρμακολογία κ.ο.κ. Ο Ν.

Περιστιάνης αναφέρθηκε

επίσης στις υποδομές και

το περιεχόμενο των σπου-

δών, επισημαίνοντας ότι

το Πανεπιστήμιο Λευκω-

σίας υλοποιεί στην πράξη

το στόχο μετατροπής της

Κύπρου σε περιφερειακό

εκπαιδευτικό κέντρο,

αφού το πρόγραμμα ιατρι-

κής έχει προσελκύσει ση-

μαντικό αριθμό φοιτητών

από την Αυστραλία και την

Νέα Ζηλανδία, την Ελ-

λάδα και το Ισραήλ, μέχρι

και την Αμερική και τον

Καναδά.

Το Κτίριο Ιατρικής του Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Ο Υπουργός Παιδείας

και Πολιτισμού  

κ. Γιώργος Δημοσθένους
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Έ
να όραμα ζωής και στόχος

πολλών δεκαετιών έγινε

πραγματικότητα.

Πριν 25 χρόνια ο τότε πρό-

εδρος Χριστόδουλος Μέσης δη-

μοσιοποίησε για πρώτη φορά την

απόφαση της Επιτροπής του Ια-

τρικού Συλλόγου Λεμεσού για

δημιουργία ενός Ιατρικού Μου-

σείου.  

Ιατροί απο Λευκωσία, οι Χρι-

στάκης Ιερωνυμίδης, Μίκης και

Ολβία Κωνσταντινίδου και η οι-

κογένεια Πέτρου Μάτσα δώρη-

σαν τα πρώτα εκθέματα.

Ακολούθησαν η μια μετά την

άλλη οικογένειες αποθανόντων

συναδέλφων της Λεμεσού (Γά-

στων Σχίζα, Σόλωνα και Λίνας

Σολωμονίδου, Γιαννάκη Χατζή-

παπα και Μάριου Τριτοφτίδη).

Την εικόνα συμπλήρωσαν πολλοί

εν ενεργεία συνάδελφοι.  Αποθη-

κευτικοί χώροι ήταν δυσεύρετοι.

Τα τελευταία χρόνια σανίδα σω-

τηρίας μας έδωσε το υπόγειο της

κλινικής του Δρος Κυριάκου Αν-

δρέου ενώ η εξεύρεση κατάλλη-

λου χώρου στέγασης

αποδείχτηκε άλλη μια οδύσσεια. 

Η στέγαση του Μουσείου

έγινε τελικά κατορθωτή το 2011

χάρις στην αναπαλαίωση και πα-

ραχώρηση  ενός θαυμάσιου πα-

ραδοσιακού κτιρίου από τον

Δήμο Πολεμιδιών, γι αυτό και ευ-

χαριστώ θερμά τον Έντιμο Δή-

μαρχο φίλο Γιώργο Γεωργίου και

το Συμβούλιο του.

Το Ιατρικό Μουσείο Κύπρου,

ιδρύθηκε στις 11.09.2001 με την

επωνυμία 

Ιατρικό Μουσείο Κύπρου

(Cyprus Medical Museum) με

έδρα την Λεμεσό, με αριθμό Μη-

τρώου 219 σύμφωνα με τον περί

Σωματίων και Ιδρυμάτων νόμου

1972 της Κυπριακής Δημοκρα-

τίας, από την τότε Επιτροπή του

Ιατρικού Συλλόγου Λεμεσού

αποτελούμενη από τους ιατρούς

Νικόλα Χριστοδούλου, Μάριο

Φιλίππου, Γιάννη Ιωάννου, Αν-

δρέα Κοτζιαμάνη, Φρειδερίκο

Τσολάκη ,Σάββα Φράγκο και

Μέλιο Γιάννακα. 

Είναι το μοναδικό ιατρικό

Μουσείο στον Ελληνικό χώρο

και ίσως στη Μέση Ανατολή.

Διέπεται, ρυθμίζεται και λει-

τουργεί σύμφωνα με τις πρό-

νοιες, όρους και περιορισμούς

που περιέχονται στο καταστατικό

του. 

ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ

ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ 

Σκοπός και στόχοι του Μου-

σείου είναι η συλλογή παλαιών

και κλασσικών ιατρικών εργα-

λείων, συσκευών, μηχανημά-

των και βιβλίων, η συντήρηση

και προστασία τους καθώς και

η ανάδειξη τους σε συγκεκρι-

μένο χώρο στη Λεμεσό, για την

ανάδειξη της άσκησης της Ια-

τρικής στην Κύπρο από τα αρ-

χαία χρόνια μέχρι σήμερα. 

Οι πρώτοι οικονομικοί πόροι

του Μουσείου προήλθαν από

τα καθαρά έσοδα του βιβλίου

του Επίτιμου Προέδρου

Χρ.Μέση με τίτλο «Ιατρικός

Σύλλογος Λεμεσού 30 χρόνια

ζωής και δράσης»  ενώ ο  ίδιος

δεν σταμάτησε να αγωνίζεται

για τη δημιουργία του συμβάλ-

λοντας σε μεγάλο

βαθμό στην εξεύ-

ρεση, μεταφορά,

ταξινόμηση και πε-

ριγραφή των εκθε-

μάτων. 

Οικονομική στή-

ριξη μπορεί να

προέλθει  από οτι-

δήποτε εισόδημα, επιχορή-

γηση ή χορηγία που

προέρχεται είτε από το Κρά-

τος, Εκκλησία, Σωματεία,

Συλλόγους, Επιτροπές, Συν-

δέσμους, είτε από φυσικά ή

νομικά πρόσωπα και/ή εισό-

δημα προερχόμενο από οποι-

ανδήποτε νόμιμη πηγή. 

Ο ιατρικός κόσμος πρωτο-

στατεί σ’αυτή τη στήριξη.

Τα διάφορα εκθέματα χωρί-

σθηκαν σε 7 ενότητες ειδικοτή-

των και αναδεικνύονται μέσα

από την κατάλληλη τοποθέ-

τηση τους σε πλατφόρμες με

τον ανάλογο φωτισμό, χρησι-

μοποιώντας πλαστικές κούκλες

με ανάλογες στολές και οπτι-

κοακουστικό υλικό που παρου-

σιάζει εικόνες μιάς άλλης

εποχής όπως η αναπαράσταση

τοκετού και περιποίησης νεο-

γνού της δεκαετίας του 1940,

Χειρουργείου της δεκαετίας

του 1950, Ωτορινολαρυγγολο-

γίας του 1950, Οφθαλμολογίας

1940, Ορθοπεδικής , Ακτινολο-

γίας, Παθολογίας - Καρδιολο-

γίας και πολλά άλλα.

Σε όλα τα εκθέματα περιγρά-

φεται η χρήση τους, η περίο-

“Είναι το μοναδικό ιατρικό Μουσείο 

στον Ελληνικό χώρο και 

ίσως στη Μέση Ανατολή”

ΙΑΤΡΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΥΠΡΟΥ

Ιατρικό Μουσείο Κύπρου - υπογραφή συμβολαίου με σκηνοθέτη Γ.Παπαδόπουλο

Ιατρικό Μουσείο Κύπρου - εν εξελίξει εργασίες
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δος που χρησιμοποιήθηκαν

και ο δωρητής τους.

Πιστά αντίγραφα αρχαίων

ιατρικών εργαλείων που ανευ-

ρέθηκαν  στην Πάφο και

αλλού καθώς και ολιγόλεπτα

DVDs που παρουσιάζουν σε

οθόνες αφής την μοντέρνα

άσκηση της ιατρικής, δίνουν

μια ολοκληρωμένη περιγραφή

της διαχρονικής εξέλιξης της

ιατρικής μέχρι σήμερα.

Μεγάλο και ιδιαίτερο ενδια-

φέρον προκαλούν μηχανή-

ματα που χρησιμοποιήθηκαν

για πρώτη φορά στην Κύπρο,

όπως ηλεκτροκαρδιογράφος

και  μηχάνημα αιμοδιάλυσης.

Μια πλούσια συλλογή DVDs

που περιέχει τις εργασίες

όλων των Διήμερων συνε-

δρίων και άλλες εκδηλώσεις

του ΙΣ Λεμεσού τα τελευταία

35 χρόνια προκαλεί ιδιαίτερο

ενδιαφέρον.

Παλαιά έγγραφα, πρωτό-

κολλα και αναμνηστικές πλα-

κέτες και μικρή βιβλιοθήκη με

όλα τα βιβλία που έχουν γρα-

φεί για την ιστορία της ιατρι-

κής της Κύπρου, συμπληρώ-

νουν το μουσειακό υλικό.

Παρακαλώ όπως και άλλοι

Ιατρικοί Σύλλογοι, και Ιατροί

που έχουν οπτικοακουστικό

υλικό από συνέδρια ή έγ-

γραφα, εκθέματα και οτιδή-

ποτε άλλο υλικό και επιθυμούν

να εκτεθεί στο Μουσείο, να

επικοινωνήσουν με την Γραμ-

ματεία του Μουσείου.

Τον σχεδιασμό, τοποθέτηση

και ανάδειξη των εκθεμάτων

ανέλαβε ο γνωστός σκηνογρά-

φος και οργανωτής μουσείων

Γιώργος Παπαδόπουλος ενώ

τον σχεδιασμό της ιστοσελί-

δας και επεξεργασία βάσεως

δεδομένων       (data base )

και προβολών ο συνάδελφος

Δρ. Μάριος Καραϊσκάκης προ-

σφέροντας αφιλοκερδώς τις

υπηρεσίες του.

Το οικονομικό κόστος της

πρώτης φάσης περιλαμβανο-

μένου και του τεχνικού εξοπλι-

σμού, ανέρχεται στις 82

χιλιάδες περίπου.

Η επιτροπή του Ιατρικού

Μουσείου Κύπρου , στην προ-

σπάθεια της να υλοποιήσει το

δύσκολο αυτό έργο και να

προχωρήσει στο άνοιγμα του

Μουσείου προς το κοινό και

ιδιαίτερα στους μαθητές και

σπουδαστές μας  απευθύνει

έκκληση για οικονομική ενί-

σχυση. Έχει αποφασίσει όπως

τα ονόματα των εισφορέων

αναρτηθούν σε ανάλογες θέ-

σεις του Μουσείου με την ακό-

λουθη ταξινόμηση:

Χορηγοί / Δωρητές / Ευερ-

γέτες / Μεγάλοι Ευεργέτες

ανάλογα με την εισφορά.

Η σημερινή Επιτροπή του

Μουσείου απαρτίζεται από

τους

Δρ. Μάριο Φιλίππου

Πρόεδρο

Δρ. Χριστόδουλο Μέση

Αντιπρόεδρο

Κυριάκο Γιαννόπουλο

Γραμματέα

Δρ. Μιχάλη Κοραή

Ταμία

Δρ. Νικόλα Χριστοδούλου

Μέλος

Δρ. Ιωάννη Ιωαννίδη

Μέλος

Δρ. Χρυσόστομο Ανδρονίκου

Μέλος

Δρ.ΜΑΡΙΟΣ Δ. ΦΙΛΙΠΠΟΥ

Πρόεδρος Ιατρικού Μουσείου

Κύπρου

ΙΑΤΡΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΥΠΡΟΥ

Ιατρικό Μουσείο Κύπρου - περισυλλογή

Ο Δήμος Καραβά με τη στήριξη του ΠΙΣ 

τίμησε τον ιατρό Δρ. Γιώργο Χριστούδια

Ο
Δήμος Καραβά σε συνεργασία με τα Σω-
ματεία και τις Οργανώσεις της κωμόπο-
λης Καραβά και με τη στήριξη του

Παγκύπριου Ιατρικού Συλλόγου, διοργάνωσε  με
επιτυχία εκδήλωση προς τιμή του Καραβιώτη Ια-
τρού Γιώργου Χριστούδια ο οποίος διαπρέπει με
το ιατρικό και επιστημονικό του έργο στην Αμε-
ρική.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα,
10 Οκτωβρίου 2011 στο Οίκημα του Πολιτιστικού
Ιδρύματος Καραβιωτών στο Στρόβολο και σε

αυτή παρευρέθηκαν μέλη του Παγκύπριου Ιατρι-
κού Συλλόγου, εκπρόσωποι Σωματείων και Οργα-
νώσεων της Επαρχίας Κερύνειας και μεγάλος
αριθμός Καραβιωτών και φίλων.

Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιλάμβανε
χαιρετισμούς από το Δήμαρχο Καραβά κ. Γιάννη
Παπαϊωάννου και τον Πρόεδρο του Παγκύπριου
Ιατρικού Συλλόγου κ. Ανδρέα Δημητρίου. Ανα-
φορά στο πολύπλευρο κοινωνικό έργο του Καρα-
βιώτη ιατρού κατά τη διάρκεια της θητείας του ως
πρόεδρος του συλλόγου αποδήμων Αμερικής

«Λάμπουσα» Νέας Υόρκης
καθώς και παρουσίαση του
ιατρικού και επιστημονικού
του έργου έγιναν από τον
Χρίστο Χριστοδούλου και
τον ιατρό Λάκη Ελισσέο αντί-
στοιχα. 

Ο Δρ. Χριστούδιας στη συ-
νέχεια παρουσίασε ομιλία με
θέμα τη «Λαπαροσκοπική Χει-
ρουργική και τις προοπτικές
της στην ιατρική». 

Ακολούθησε απονομή τι-
μητικής πλακέτας και ενθυ-
μημάτων εκ μέρους όλων

των οργανωμένων συνόλων και σωματείων της
κωμόπολης Καραβά. 

Αναμνηστικά ενθυμήματα δόθηκαν επίσης από
τον πρόεδρο του  Παγκύπριου Ιατρικού  Συλλόγου
και από τον Σύνδεσμο Κυπρίων Χειρουργών. 

Ο Δρ. Γιώργος Χριστούδιας είναι ειδικός στη
γενική χειρουργική και στη χειρουργική ογκολο-
γία και εργάζεται από το 1979 στο Νοσοκομείο
Holy Name στη Νέα Υερσέη των Ηνωμένων Πο-
λιτειών.  Μετά την εμφάνιση και ανάπτυξη των
διαδικασιών λαπαροσκοπικής χειρουργικής,
έδειξε μεγάλο ενδιαφέρον στις μικροεπεμβατι-
κές διαδικασίες και από το 1990 μέχρι και σή-
μερα ασχολείται με τις λαπαροσκοπικές
εγχειρήσεις. 

Ο Δρ. Χριστούδιας έχει επίσης εφεύρει και
έχει τα δικαιώματα για δώδεκα ιατρικά εργαλεία
τα οποία έχουν επηρεάσει θετικά τις λαπαροσκο-
πικές επεμβάσεις. Ο Δρ. Χριστούδιας έχει εκδό-
σει δεκάδες επιστημονικά άρθρα και
συγκαταλέγεται στη λίστα με τους 100 καλύτε-
ρους λαπαροσκοπικούς χειρούργους της Νέας
Υόρκης. Έχει επίσης τιμηθεί από το Σωματείο
Αποδήμων «Λάμπουσα» Αμερικής το 2006 για
την ποικιλόμορφη προσφορά του προς το Σωμα-
τείο και για το επιστημονικό του έργο.

Στιγμιότυπο από την ομιλία του ιατρού Γιώργου Χριστούδια 

με θέμα «Λαπαροσκοπική Χειρουργική»
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32ο Διήμερο Ιατρικό Συνέδριο

Ιατρικού Συλλόγου Λεμεσού

Ασχολήθηκε  τόσο με θέματα γενικότερου

ενδιαφέροντος όσο και με άκρως εξειδικευμένα

Π
ραγματοποιήθηκε στις  9 και

10 Απριλίου 2011, το Διή-

μερο Ιατρικό Συνέδριο του

Ιατρικού Συλλόγου Λεμεσού (Ι.Σ.Λ.),

το οποίο είναι το αρχαιότερο συνέ-

δριο που γίνεται στην Κύπρο.  Το

Πρώτο Διήμερο Ιατρικό Συνέδριο

έγινε το 1973 στο Ξενοδοχείο

“Αστήρ” στο κέντρο της Λεμεσού. 

Στο χαιρετισμό τους ο Πρό-

εδρος του Ι.Σ.Λ. Δρ Μάριος Δ. Φι-

λίππου και ο Υπεύθυνος

Επιστημονικών Εκδηλώσεων του

Συλλόγου Δρ Μάριος Λιασίδης

σημειώνουν ότι με το  φετινό, 32ο

συνέδριο, συνεχίζει μια παρά-

δοση που το θέλει να είναι το κατ’

εξοχή συνέδριο που απευθύνεται

σε διάφορες ειδικότητες και με

θεματολογία που ποικίλλει. 

Το  συνέδριο ασχολήθηκε

τόσο με θέματα γενικότερου εν-

διαφέροντος όσο και με άκρως

εξειδικευμένα. 

Συγκεκριμένα οι συνεδρίες της

πρώτης μέρας, (Σάββατο)  ασχο-

λήθηκαν  με θέματα που αφο-

ρούν:  “Εμβρυϊκή Ιατρική” , “ HPV

- Εμβόλιο”,  “Ορθολογική Θερα-

πεία της σήψης” ,  “Αντιμικρο-

βιακή  προφύλαξη στην

κοινότητα”, “Αντιμικροβιακή προ-

φύλαξη στο Νοσοκομείο”, “Λοι-

μώξεις στο Διαβητικό Ασθενή”,

“Ορμονική Θεραπεία.  Ό,τι Νεώ-

τερο”, “Στεφανιαία Νόσος, Διά-

γνωση και Θεραπευτική αντιμετώ-

πιση ” και “Κολπική  Μαρμαρυγή,

Διάγνωση και Θεραπευτική αντι-

μετώπιση” .

Το πρόγραμμα της δεύτερης

μέρας  περιλάμβανε την Παρου-

σίαση Βραβευμένης Εργασίας,

και θέματα που αφορούν: “Υπερ-

λιπιδαιμίες – Νεώτερα δεδομένα.

Θεραπευτική Αντιμετώπιση”, “Λοι-

μώξεις και Ανοσιακό Σύστημα”,

“Αιμορραγία επί  Κυρώσεων”,

“Αιμορραγία Κατωτέρου Πεπτι-

κού”,   “Ο Ρόλος του Επεμβατι-

κού Ακτινολόγου”  και

“Αιμορραγία Ανωτέρου Πεπτι-

κού”.                

Στη διάρκεια του συνεδρίου

έγινε  χορήγηση βαθμών συνεχι-

ζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

Η «συνεχιζόμενη ιατρική εκπαί-

δευση»  έχει θεσμοθετηθεί από

τον Παγκύπριο Ιατρικό Σύλλογο

από τις αρχές του 2002.  

Κατά τη διάρκεια   του συνε-

δρίου δόθηκαν μέχρι και δέκα

(10) βαθμοί συνεχιζόμενης ιατρι-

κής εκπαίδευσης στους συναδέλ-

φους ανάλογα με τις συνεδρίες

που  παρακολούθησαν. 

Όπως   αναφέρει στο χαιρετι-

σμό της η Επιτροπή, ο  δεύτερος

θεσμός που πλαισιώνει εδώ και

22 χρόνια το Διήμερο Ιατρικό Συ-

νέδριο είναι ο διαγωνισμός για

την καλύτερη ερευνητική εργασία

που σκοπό έχει την προώθηση

της έρευνας στην Κύπρο και την

επιβράβευση των συναδέλφων

αυτών που μέσα από τις γνωστές

αντίξοες συνθήκες διενεργούν

έρευνα στην Κύπρο. Και φέτος οι

συγγραφείς είχαν  τη δυνατότητα

παρουσίασης της εργασίας στα

πλαίσια των εργασιών του συνε-

δρίου. 

Η επιλογή της καλύτερης ερευ-

νητικής εργασίας γίνεται από ει-

δική επιτροπή αξιόλογων

συναδέλφων με αδιάβλητη διαδι-

κασία.

Η τελετή έναρξης και η Φαρμα-

κευτική Έκθεση, έχουν πλέον

γίνει παράδοση και δεν θα μπο-

ρούσαν να λείπουν από τη φετινή

διοργάνωση. 

Κατά τη διάρκεια του συνε-

δρίου η ιατρός συνάδελφος  Λία

Πουλλή Αναστασιάδου  παρου-

σίασε  δείγματα της ζωγραφικής

της δημιουργίας όπως και ο συ-

νάδελφος Γιώργος Χριστοφόρου

που επί πλέον παρουσίασε  και

τις ποιητικές του δημιουργίες (Α’

Έπαινος Πανελλήνιου Διαγωνι-

σμού ποίησης.

Ο συνάδελφος Ανδρέας Σιαη-

λής του Ιατρικού Συλλόγου Γαλη-

νός παρουσίασε  τις

ξυλογλυπτικές του δημιουργίες.

Κατά τη διάρκεια της τελετής

Έναρξης  ο κύριος Μιχάλης Σαρ-

ρής πρώην Υπουργός Οικονομι-

κών σαν Επίσημος Ομιλητής

ανέπτυξε  το επίκαιρο θέμα

"Γε.ΣΥ και οικονομία".  

Το Διοικητικό Συμβούλιο του

Ιατρικού Συλλόγου Λεμεσού απο-

φάσισε να ανακηρύξει τον Καθη-

γητή Εντατικολογίας κύριο

Γεώργιο Μπαλτόπουλο ως Επί-

τιμο μέλος του Ιατρικού Συλλό-

γου Λεμεσού.

*Μετά το πέρας του Συνεδρίου

δόθηκαν  στους συνέδρους δύο

βιβλία:  Εντατική Θεραπεία και

Επείγουσα Ιατρική, ευγενής προ-

σφορά  Καθηγητή Εντατικολογίας

κυρίου Γεωργίου Μπαλτόπουλου.           

*Στο επίσημο δείπνο  τιμήθηκαν

για την προσφορά τους στον Ια-

τρικό Σύλλογο Λεμεσού συνάδελ-

φοι, μέλη του Συλλόγου.

Η Επιτροπή εκφράζει τις ευχαρι-

στίες της προς τους χορηγούς του

συνεδρίου που με την επιχορήγησή

τους και/ή τη συμμετοχή τους στη

φαρμακευτική έκθεση κατέστησαν

δυνατή τη διεξαγωγή αυτού του συ-

νεδρίου, τους εκλεκτούς ομιλητές

για την προθυμία τους να μιλήσουν

στο συνέδριό καθώς επίσης και

τους συνέδρους  η παρουσία των

οποίων καθόρισε και τη μεγάλη επι-

τυχία του συνεδρίου.

Τ
ο Διοικητικό

Συμβούλιο του

Ιατρικού Συλ-

λόγου Λεμεσού, τέ-

λεσε την Κυριακή

23/10/2011 στην

εκκλησία Πέτρου

και Παύλου, πε-

ριοχή Καψάλου,

μνημόσυνο των αποβιωσάν-

των μελών του Συλλό-

γου.

Το μνημόσυνο τε-

λέσθηκε με δαπάνη

του Ιατρικού Συλλόγου

Λεμεσού στην πα-

ρουσία συναδέλ-

φων και συγγενών

των αποβιωσάντων

συναδέλφων.   

Μνημόσυνο αποβιωσάντων 
ιατρών 
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Η
ιατρική δεν είναι μια

απλή επιστήμη, μια

οποιαδήποτε εργα-

σία, είναι πάνω απ’ όλα, λει-

τούργημα. Έχει να κάνει με

τον ανθρώπινο πόνο και την

ίδια τη ζωή. Στο πρόσωπο του

Ζήνωνα Πάνου βρήκε ένα

άξιο λειτουργό και θεραπευτή

του ανθρώπινου πόνου.   

Αειθαλής, αεικίνητος με διαύ-

γεια πνεύματος και μνημονικό

που σε ξαφνιάζει, δυσκολεύε-

σαι να πιστέψεις ότι έχεις μπρο-

στά σου ένα άνθρωπο που έχει

περάσει εδώ και τρία χρόνια τα

εκατό… Με μεγάλη ευκολία θυ-

μάται ακόμη και τις πιο μικρές,

τις πιο «ασήμαντες» λεπτομέ-

ρειες της πολυκύμαντης ζωής

του σε τέτοιο βαθμό που καθ΄

όλη τη διάρκεια της συζήτησης

μας χρειάστηκε πολλές φορές

η σωτήρια παρέμβαση της συμ-

βίας του για να επανέλθει η

κουβέντα στα πιο ενδιαφέ-

ροντα, τουλάχιστο από δημο-

σιογραφικής σκοπιάς… 

«Ήρθε μια μέρα και με

βρήκε, στην Πάφο όπου

ζούσα τότε, ένας άνθρωπος

από την Αργάκα. Η γυναίκα

του ήταν σε κρίσιμη κατά-

σταση. Ήταν έγκυος, με το έμ-

βρυο στη κοιλιά της

πεθαμένο. Δυο άλλοι γιατροί

που προσπάθησαν προηγου-

μένως απέτυχαν να της

το αφαιρέσουν, κινδύ-

νευε δε να πεθάνει κι η

ίδια. Ο άντρας της τρο-

μοκρατημένος έπεσε

στα πόδια:

- Γιατρέ μου, σώσε

την, η ζωή της είναι στα

χέρια σου.

- Μην ανησυχείς, θα

κάνω ότι μπορώ. Να ξέ-

ρεις όμως ότι δεν μπορώ

να αντικαταστήσω το

θεό…

«Ήταν μια πολύ δύ-

σκολη περίπτωση, κι

ήμουνα μόλις στην αρχή

της καριέρας μου. Τους

άλλους συναδέλφους ο

σύζυγος τους είχε απειλήσει

με το όπλο ότι θα τους σκοτώ-

σει. Με πήρε και καβάλα στ’

άλογα πήγαμε από το Κτήμα

στην Αργάκα.  Αφού την εξέ-

τασα, κατάλαβα ότι έπρεπε να

κάνω εμβρυοτομή. Η επέμ-

βαση κράτησε 6 ώρες. Η γυ-

ναίκα τελικά σώθηκε…

Η ΚΑΡΙΕΡΑ 

ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

ΚΑΙ Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ 

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Ο Δρ Ζήνωνας Πάνος γεννή-

θηκε στο Στρουμπί τον Ιούνιο του

1909. Μετά την ολοκλήρωση των

σπουδών του (παθολογία- μαιευ-

τική) παρακολούθησε Υγιεινολο-

γία και Υγειονομική μηχανική στο

Rockfeller Foundation σε Αθήνα

και Αμερική κι ακολούθως πρα-

κτική εφαρμογή και εξάσκηση

Υγιεινολογίας στην Ελλάδα. Στη

συνέχεια προσλαμβάνετε από το

ίδρυμα  Rockfeller ως επιθεωρη-

τής και μαζί με τους προϊστάμε-

νους των άλλων υπηρεσιών του

ιδρύματος, αρχίζει μια περιοδεία

σε Ευρωπαϊκές χώρες, στη Βό-

ρειο Αφρική, Παλαιστίνη, Συρία,

Αίγυπτο και Τουρκία. Στη συνέ-

χεια τον ζήτησε η τότε αποικιακή

κυβέρνηση για να έρθει στην

Κύπρο. Αποδεσμεύτηκε λοιπόν

από το ίδρυμα Rockfeller πήρε το

πρώτο πλοίο της γραμμής και γύ-

ρισε στον τόπο του.

«Μόλις έφτασα στην Κύπρο

έμαθα πως στη θέση μου διορί-

στηκε ένας άλλος… Αποφάσισα

να πάω στη Πάφο για να ιδιω-

τεύσω. Είχα μάλιστα κατά νου

να ανοίξω μια κλινική. Βρήκα

ένα κατάλληλο κτίριο, έκανα

δάνειο, παρήγγειλα και τον εξο-

πλισμό. Δεν πρόλαβα όμως να

προχωρήσω γιατί με κάλεσαν

ξαφνικά στη Λευκωσία και μου

ανακοίνωσαν ότι είχα διοριστεί

ιατρικός λειτουργός με ευθύνη

διευθυντή των Υγειονομικών

Υπηρεσιών…». 

Ο αρχικός διορισμός του ήταν

για την Λευκωσία. Στη συνέχεια

όμως μετατέθηκε στη Λάρνακα

όπου για δυο χρόνια εργάστηκε

ως αναπληρωτής επαρχιακός ια-

τρικός λειτουργός. Εκείνη τη χρο-

νική περίοδο η Κύπρος, εκτός

των άλλων, μαστιζόταν από την

επιδημία της εγκεφαλονωτιαίας

μηνιγγίτιδας. Η επιδημία έκανε

θραύσεις, ιδιαίτερα ανάμεσα στα

παιδιά. Ο Δρ Πάνος υπήρξε ένας

σελίδα 16 δεκέμβριος 2011
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από τους πρωτεργάτες στη επι-

τυχή αντιμετώπιση της.

«Από την Λάρνακα, πήρα με-

τάθεση για την Πόλη Χρυσο-

χούς. Ολόκληρη η περιοχή

μαστιζόταν από την ελονοσία,

λόγω της ύπαρξης της λίμνης.

Ανάλαβα ως υπεύθυνος εκ-

στρατείας και με σκληρές προ-

σπάθειες καταφέραμε να την

εξαλείψουμε». 

Αμέσως μετά  αναλαμβάνει

ως αναπληρωτής επαρχιακός ια-

τρικός λειτουργός Κερύνειας

(1939) με επιπρόσθετη ευθύνη

την παροχή ιατρικών υπηρεσιών

στους προσφυγικούς καταυλι-

σμούς που είχαν δημιουργηθεί

τότε για Έλληνες, Εβραίους και

Πολωνούς πρόσφυγες που κα-

τάφθαναν στο νησί μας.  

Στο μεταξύ επισκέπτεται μια

σειρά από χώρες όπως Κεϋ-

λάνη, Ινδίες, Βούρμα για να πα-

ρακολουθήσει από κοντά τις

προσπάθειες για αντιμετώπιση

της Μαλάριας καθώς την εφαρ-

μογή αγροτικής υγειονομικής

ανάπτυξης. Με την επιστροφή

του στη Κύπρο βάζει σε εφαρ-

μογή τις πολύτιμες εμπειρίες

που αποκόμισε.

«Έβλεπα τους ανθρώπους να

πεθαίνουν αβοήθητοι. Μέχρι

εκείνη την εποχή υπήρχε ακόμη

αρκετά μεγάλη θνησιμότητα ιδι-

αίτερα ανάμεσα στα νεογέν-

νητα και τις λεχούσες. Ένοιωθα

ότι έπρεπε να γίνει κάτι, ιδιαί-

τερα στην ύπαιθρο όπου τα

προβλήματα της ελονοσίας, της

μαλάριας και άλλων μολυσματι-

κών νόσων, λόγω παντελούς

έλλειψης υγειονομικής φροντί-

δας, αποδεκάτιζαν τον πληθυ-

σμό.

Έτσι, το 1945 με δικό του σχε-

διασμό, η αποικιακή κυβέρνηση

ιδρύει την πρώτη αγροτική υγει-

ονομική μονάδα στην Αθηένου,

όπου αναλαμβάνει κι ως υπεύ-

θυνος λειτουργίας της. η από-

λυτη επιτυχία του εγχειρήματος

γίνετε εφαλτήριο για την δημι-

ουργία κι άλλων ανάλογων μο-

νάδων που κάλυπταν πλέον

ολόκληρο τον αγροτικό πληθυ-

σμό του νησιού.

Οι προσπάθειες του πάντα

δραστήριου γιατρού δεν σταμα-

τούν μέχρι εδώ, παρά τις ση-

μαντικές επιτυχίες. Έτσι στη

συνέχεια πάλι με δική του πρω-

τοβουλία αναπτύσσονται δυο

παράλληλα προγράμματα, εκ-

παίδευσης προσωπικού και κα-

ταπολέμησης της φοβερής

Μαλάριας.

Από το 1945 μέχρι το 1975

αναλαμβάνει διάφορα πόστα

και καθήκοντα σε Λεμεσό και

Αμμόχωστο, οπόταν το Φε-

βράρη του 1957 διορίζεται Διευ-

θυντής των ιατρικών υπηρεσιών

και το 1960 με την Ανεξαρτησία,

Αρχίατρος. Θέση που διατή-

ρησε μέχρι το 1969, οπόταν και

αφυπηρέτησε. 

NEO ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΣΤΗΝ ΚΑΡΙΕΡΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ

ΤΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ 

Κι εκεί που οι περισσότεροι

σταματούν τις δραστηριότητες

τους (μετά την σύνταξη) ο Δρ

Πάνος ανοίγει νέο κεφάλαιο

στη καριέρα του. Διορίζεται

από την Παγκόσμια Οργάνωση

υγείας ως ανώτερος ιατρικός

σύμβουλος  κι αναλαμβάνει την

εφαρμογή προγραμμάτων εκ-

παίδευσης σε διάφορες χώρες

του κόσμου όπως, Υεμένη, Ιράκ

κ.α. 

Το 1973 ένα σοβαρό αυτοκι-

νητιστικό ατύχημα φάνηκε προς

στιγμή ότι θα τερμάτιζε την πο-

λυσχιδή κι απαράμιλλη προ-

σφορά του. Κι όμως, τον

αμέσως επόμενο χρόνο με την

ανάρρωση του και μέχρι το

1991 αναλαμβάνει ως ιατρικός

σύμβουλος, την διοργάνωση ια-

τρικών υπηρεσιών στα Αραβικά

Εμιράτα, για την κυπριακή εται-

ρεία Παρασκευαϊδη.

Σε ηλικία 83 και πλέον χρό-

νων, αποσύρεται οριστικά από

την ενεργό δράση, κι έκτοτε

διάγει βίον ειρηνικό αφημένος

στη φροντίδα της αφοσιωμένης

του συμβίας. 

Όσοι γνωρίζουν το έργο του

μιλούν με θαυμασμό γι αυτό. Ο

Δρ Ζήνωνας Πάνος έχει τιμηθεί

με αρκετές διεθνείς διακρίσεις,

από τις οποίες απουσιάζει παν-

τελώς μια κάποια κυπριακή… Κι

ας του οφείλει πολλά η δημόσια

υγεία της Κύπρου.

σελίδα 17δεκέμβριος 2011
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Πανεπιστήμιο 

Frederick

Τμήμα Νοσηλευτικής

Τ
ο Τμήμα Νοσηλευτικής του

Πανεπιστημίου Frederick ιδρύ-

θηκε το 2007 και το Πρό-

γραμμα Σπουδών του  έχει

διαμορφωθεί με βάση τις κατευθυν-

τήριες οδηγίες της Ευρωπαϊκής

Ένωσης σε συνάρτηση με τις συστά-

σεις του ΠΟΥ για τη νοσηλευτική εκ-

παίδευση και τις ανάγκες

υγειονομικής περίθαλψης της

χώρας. 

Το πρόγραμμα οδηγεί στη

λήψη πτυχίου Γενικής Νοσηλευτι-

κής.

Επιδίωξη του Τμήματος είναι

να γίνει πρότυπο κέντρο στην εκ-

παίδευση, στη φροντίδα και την

έρευνα.

Στόχος του προγράμματος είναι

να ετοιμάσει νοσηλευτές γενικών

φροντίδων που θα  είναι ικανοί να

προάγουν, να προστατεύσουν,

να διατηρούν και να αποκαθι-

στούν την υγεία ατόμων και ομά-

δων ή την αυτονομία των ζωτικών

φυσικών και διανοητικών λει-

τουργιών τους.

Η  φοίτηση στο Τμήμα Νοση-

λευτικής παρέχει στους φοιτητές

υψηλού επιπέδου ακαδημαϊκή εκ-

παίδευση και κατάρτιση. Αποτελεί

ένα ισχυρό θεμέλιο για την ανά-

πτυξη κλινικής συλλογιστικής και

δεξιοτήτων που απαιτούνται στην

άσκηση της νοσηλευτικής.

Φιλοσοφία

του προγράμματος
Επίκεντρο της νοσηλευτικής

είναι ο άνθρωπος σε όλες τις κα-

ταστάσεις υγείας και ασθένειας.

Η νοσηλευτική επιστήμη μελετά

και προσεγγίζει θεραπευτικά τις

αντιδράσεις σε υπαρκτά ή  δυνη-

τικά προβλήματα υγείας, στη βελ-

τίωση της ευεξίας του ατόμου,

της οικογένειας και της κοινότη-

τας.

Βασικές έννοιες της φιλοσοφίας

του προγράμματος είναι:

• Ο άνθρωπος από τη γέννηση  

έως το θάνατό του

• Υγεία

• Κοινότητα

• Νοσηλευτική και

• Νοσηλευτική Εκπαίδευση 

Δομή του προγράμματος
Για την ολοκλήρωση του προ-

γράμματος απαιτούνται 240

ECTS.  Η φοίτηση διαρκεί 4 έτη

και περιλαμβάνει 4.600 ώρες από

τις οποίες οι 2.300 ώρες αφο-

ρούν κλινική άσκηση .Το πρό-

γραμμα διδάσκεται στην

Ελληνική γλώσσα. Τα μαθήματα

διακρίνονται σε Βασικών, Θετι-

κών και Κοινωνικών Επιστημών,

καθώς και Νοσηλευτικής Επιστή-

μης. 

Τα μαθήματα είναι άλλα θεωρη-

τικά και άλλα μικτά τα οποία περι-

λαμβάνουν θεωρία, εργαστήριο

και κλινική άσκηση. Η θεωρητική

διδασκαλία υλοποιείται σε μικρές

τάξεις. Το Τμήμα διαθέτει ειδικά

κλινικά εργαστήρια τα οποία απο-

τελούν προσομοιωμένο περιβάλ-

λον νοσοκομείου.  Οι φοιτητές,

σε προστατευμένο και ασφαλές

περιβάλλον, αναπτύσσουν βασι-

κές κλινικές δεξιότητες νοσηλευ-

τικής με τη χρήση προπλασμάτων

και προσομειωτή ανθρώπινων

λειτουργιών. Στη συνέχεια με την

καθοδήγηση και επίβλεψη ειδι-

κευμένων νοσηλευτών  εφαρμό-

ζουν τις θεωρητικές γνώσεις και

δεξιότητες σε πραγματικές συν-

θήκες σε γενικά και ειδικά νοσο-

κομεία, κέντρα υγείας, σχολεία

και σε άλλες υπηρεσίες υγείας

και κοινωνικής φροντίδας της

κοινότητας.

Κινητικότητα φοιτητών
Οι φοιτητές έχουν τη δυνατό-

τητα να πραγματοποιήσουν

μέρος της εκπαίδευσής τους
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μέσω του προγράμματος Eras-

mus σε χώρες της Ευρωπαϊκής

Ένωσης σε τμήματα νοσηλευτι-

κής  με τα οποία συνεργάζεται

το Πανεπιστήμιο.

Φροντίδα φοιτητών κατά τη

διάρκεια της εκπαίδευσης 
Η φροντίδα στην εκπαίδευση

αποτελεί μία εξελικτική διαπρο-

σωπική διαδικασία μεταξύ  εκ-

παιδευτικών και  φοιτητών. 

Η διαδικασία ενσωματώνει

εμπειρία αλληλεπιδράσεων στη

νοσηλευτική εκπαίδευση. 

Για να παρέχουν οι φοιτητές

φροντίδα σε ασθενής και σε

υγιή άτομα, είναι απαραίτητο

να έχουν προσωπικές εμπει-

ρίες φροντίδας στη ζωή τους

και στο εκπαιδευτικό περιβάλ-

λον τους.

Λόγοι που επιβάλλουν τη

φροντίδα των φοιτητών είναι η

ενδυνάμωσή τους ώστε να σκέ-

πτονται κριτικά και ώριμα για

τους εαυτούς τους. Για να επι-

τευχθεί αυτό  απαιτείται οι φοι-

τητές να εκπαιδεύονται σε ένα

περιβάλλον εμπιστοσύνης και

φροντίδας.

Το διάφορων ειδικοτήτων

υψηλού επιπέδου ακαδημαϊκό

προσωπικό που στελεχώνει το

Τμήμα Νοσηλευτικής, με τη

γνώση και εμπειρία του αντικει-

μένου που διαθέτει, καθοδηγεί

τους φοιτητές στην αναζήτηση

της γνώσης, στην ανάπτυξη

δεξιοτήτων και στη δημιουργία

θετικών στάσεων και συμπερι-

φορών στη νοσηλευτική.

Το Πανεπιστήμιο   με το

θεσμό του Ακαδημαϊκού Συμ-

βούλου που εφαρμόζει ενι-

σχύει τους φοιτητές κατά τη

διάρκεια  των σπουδών τους

σύμφωνα με τις ανάγκες, την

προσωπικότητα τους και τα ψυ-

χολογικά, κοινωνικά και πολιτι-

στικά χαρακτηριστικά τους.

Προϋποθέσεις άσκησης

νοσηλευτικού επαγγέλματος
Οι πτυχιούχοι του Τμήματος

εγγράφονται στο Μητρώο Νο-

σηλευτών και Μαιών Κύπρου

για την απόκτηση άδειας

άσκησης επαγγέλματος. Το

Συμβούλιο Νοσηλευτών και

Μαιών πιστοποίησε ότι το

Πρόγραμμα Σπουδών του

Τμήματός μας ικανοποιεί όλες

τις πρόνοιες της νομοθεσίας

της Κύπρου για τη Νοσηλευ-

τική  και είναι σύμφωνο με την

Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβου-

λίου  της Ευρωπαϊκής Ένωσης

σχετικά με την αναγνώριση

των επαγγελματικών προσόν-

των. 

Το  Πρόγραμμα αναγνωρί-

ζεται από το ΔΟΑΤΑΠ της Ελ-

λάδος. 

Προοπτικές επαγγελματικής

απασχόλησης
Ο μεγαλύτερος αριθμός των

νοσηλευτών απασχολείται σε

νοσοκομεία, κέντρα υγείας,

δομές μακροχρόνιας φροντί-

δας, σχολεία, χώρους εργα-

σίας. Επίσης οι νοσηλευτές

απασχολούνται στην εκπαί-

δευση σύμφωνα με την εκά-

στοτε νομοθεσία, στη διοίκηση

υγειονομικών υπηρεσιών, στην

έρευνα και στην αυτοαπασχό-

ληση. 
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ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ

Συμμετείχαν πέραν των 300 ατόμων

και έγιναν 103 παρουσιάσεις

• Το μεγαλύτερο ορθοπεδικό συνέδριο που έγινε στην Κύπρο

Έ
ληξαν την 1η Οκτωβρίου με επιτυχία

οι εργασίες του 1ου Μεσογειακού

Συνεδρίου Τραύματος στο ξενοδο-

χείο Adams στην Αγία Νάπα. Την πρωτο-

βουλία και ευθύνη για διοργάνωση του

συνεδρίου είχε η Κυπριακή Εταιρεία Χει-

ρουργικής Ορθοπαιδικής και Τραυματολο-

γίας (Κ.Ε.Χ.Ο.Τ.) To Μεσογειακό Συνέδριο

Τραύματος απoτέλεσε το μεγαλύτερο Ορ-

θοπεδικό συνέδριο που διοργανώθηκε στην

Κύπρο μέχρι σήμερα και σε αυτό συμμε-

τείχε η αφρόκρεμα των ειδικών στο αντικεί-

μενο του ορθοπαιδικού τραύματος.

Συγκεκριμένα στο συνέδριο έγιναν

103 παρουσιάσεις από 35 προσκεκλημέ-

νους ομιλητές και αριθμό άλλων ιατρών

ερευνητών oι οποίοι στα πλαίσια του συ-

νεδρίου είχαν την δυνατότητα να πα-

ρουσιάσουν το έργο τους.

Παράλληλα με το συνέδριο λειτούρ-

γησε ιατρική έκθεση με σημαντική συμ-

μετοχή από κυπριακές και ευρωπαϊκές

εταιρείες, αντιπροσώπους διεθνών

σκευασμάτων και εργαλείων που αφο-

ρούν την ειδίκευση της Ορθοπαιδικής.

Συνολικά στο συνέδριο συμμετείχαν

πέραν των 300 συνέδρων από τις εξής

χώρες: Ελλάδα, Κύπρο, Ολλανδία,

Τουρκία, Τσεχία, Αγγλία, Αίγυπτο, Σλο-

βενία, Γαλλία, Σερβία, Ελβετία, Αυ-

στρία, Ρουμανία, Ιταλία, Βέλγιο,

Φινλανδία, Ισλανδία, Κροατία, Γερμα-

νία, Ισραήλ και Ισπανία.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η επιστημο-

νική αξία του συνεδρίου αναγνωρίστηκε

από την EFORT (European Federation

of National Associations of Or-

thopaedics and Traumatology) και του

έχουν απονεμηθεί 18 βαθμοί συνεχιζό-

μενης ιατρικής εκπαίδευσης από την

UEMS .  

Πέραν του επιστημονικού προγράμμα-

τος, διοργανώθηκαν και 4 εργαστήρια

από εμπορικές εταιρείες - χορηγούς του

συνεδρίου.

Το συνέδριο περιελάμβανε επίσης

πλούσιο κοινωνικό πρόγραμμα μέσω

του οποίου αναδείχθηκε ο μεσογειακός

χαρακτήρας που οι διοργανωτές ήθε-

λαν να δώσουν στην διοργάνωση αλλά

και ο τοπικός κυπριακός χαρακτήρας

διαμέσου και του καλλιτεχνικού προ-

γράμματος στα πλαίσια μεσογειακής

βραδιάς αλλά και δια μέσω εκδρομών

για τους προσκεκλημένους ομιλητές και

τα συνοδά μέλη.

*Την διοργάνωση και γραμματειακή

υποστήριξη του συνεδρίου διεκπεραί-

ωσε κατ’ εντολή της ΚΕΧΟΤ η εταιρεία

επαγγελματιών διοργανωτών συνε-

δρίων (PCOs.) MSE Congress Plus
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σελίδα 22 δεκέμβριος 2011

Πραγματοποιήθηκε στη Λευκωσία από 18 - 20/11/2011

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε 

το 10ο ΕλλαδοΚυπριακό 

Χειρουργικό Συνέδριο 
• 50 ομιλητές από Κύπρο και Ελλάδα

• Τις εργασίες του παρακολούθησαν 242 άτομα 

Μ
ε πολύ μεγάλη επιτυχία

ολοκληρώθηκαν οι ερ-

γασίες του 10ου Ελλα-

δοΚυπριακού Χειρουργικού

Συνεδρίου που διεξήχθη στο

Hilton Cyprus στις 18-

20/11/2011 και το οποίο τε-

λούσε υπό την αιγίδα της

Πρώτης Κυρίας, κυρίας Έλσης

Χριστόφια. 

Το ΕλλαδοΚυπριακό Χει-

ρουργικό Συνέδριο αποτελεί

πλέον θεσμό και συνδιοργα-

νώνεται κάθε 2 χρόνια από τις

Χειρουργικές Εταιρείες Κύ-

πρου και Ελλάδας. Είναι δια-

χρονικά το μεγαλύτερο

Χειρουργικό Συνέδριο που γί-

νεται στην Κύπρο, και στόχος

του είναι η ενημέρωση των

χειρουργών, ειδικευομένων

χειρουργών, αλλά και ιατρών

άλλων ειδικοτήτων όπως και

νοσηλευτών, στις νεότερες

εξελίξεις της χειρουργικής. 

Το φετινό συνέδριο παρα-

κολούθησαν 242 άτομα από

Κύπρο και Ελλάδα και μίλη-

σαν 50 ομιλητές από τις δύο

χώρες με την ακόλουθη θεμα-

τολογία: 

- Εκπαίδευση 

- Χειρουργική Ογκολογία 

- Τραύμα 

- Σήψη - Χειρουργικές 

λοιμώξεις 

- Χειρουργική του ήπατος 

και παγκρέατος 

- Νοσογόνος παχυσαρκία 

- Σύγχρονα 

αγγειοχειρουργικά θέματα 

- Οξεία παγκρεατίτιδα, 

σταδιοποίηση και 

αντιμετώπιση 

- Οξεία εκκολπωματίτιδα,  

σταδιοποίηση και 

αντιμετώπιση 

Έπίσης το συνέδριο τίμη-

σαν με την παρουσία τους και

με διαλέξεις οι διακεκριμένοι

προσκεκλημένοι ομιλητές

από το εξωτερικό: 

1. Καθηγητής Χειρουργικής

Karl Oldhafer από το Αμ-

βούργο (παγκόσμιας εμβέ-

λειας προσωπικότητα στη

χειρουργική ήπατος) 

2. Δρ Βασίλης Παπαλόης,

Διευθυντής Μεταμοσχεύσεων

στο Hammersmith Hospital

του Λονδίνου (Imperial Col-

lege Medical School, Lon-

don). 

XAΙΡΕΤΙΣΜΟΙ

H Εναρκτήρια Τελετή έγινε

την Παρασκευή 18/11/2011

και χαιρετισμό απηύθυναν οι

ακόλουθοι: 

- Κυρία Έλση Χριστόφια,

Πρώτη Κυρία Κυπριακής Δη-

μοκρατίας, η οποία κήρυξε

και την έναρξη των εργασιών

του Συνεδρίου 

- Δρ. Σταύρος Μαλάς,    

Υπουργός Υγείας 

- Δρ. Παναγιώτης Χατζηκώστας,

Πρόεδρος Χειρουργικής  

Εταιρείας Κύπρου και 

Συνπρόεδρος Συνεδρίου 

- Καθ. Αλκιβιάδης Κωστάκης,  

Πρόεδρος Ελληνικής 

Χειρουργικής Εταιρείας 

- Δρ. Ανδρέας Δημητρίου,  

Πρόεδρος Παγκύπριου 

Ιατρικού Συλλόγου 

- Καθ. Αναστάσιος Μαχαίρας,

Πρόεδρος Συνεδρίου 
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σελίδα 24 δεκέμβριος 2011

ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 180 ΣΥΝΕΔΡΩΝ

ΤΟ 14ο ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ
Πήραν μέρος 14 ομιλητές από Ελλάδα και Κύπρο

Μ
εγάλη επιτυχία ση-

μείωσε το 14ο Παγ-

κύπριο Παιδιατρικό

Συνέδριο  που πραγματοποι-

ήθηκε το Σαββατοκυρίακο 19

και 20 Νοεμβρίου στο Ξενο-

δοχείο Intercontinental στο

Aphrodite Hills στην Πάφο.

Συμμετείχαν πέραν των 180

Συνέδρων, από τους οποίους,

οι 140 ήσαν Παιδίατροι και οι

υπόλοιποι ειδικευόμενοι στην

Παιδιατρική, Γενικοί γιατροί

και γιατροί άλλων ειδικοτή-

των. 

Το Πρόγραμμα ήταν ποικίλο

με θέματα πρακτικά που αφο-

ρούν τον  μαχόμενο παιδία-

τρο, αλλά και με διαλέξεις που

κάλυπταν τις τελευταίες εξελί-

ξεις στον  τομέα της Παιδια-

τρικής.

Έλαβαν μέρος 14 ομιλητές

από Ελλάδα, Κύπρο και ορι-

σμένοι παγκοσμίου κύρους

όπως ο καθηγητής Berthold

Koletzko από τη Γερμανία, ο

καθηγητής  David Kaplan από

τις Ηνωμένες Πολιτείες και ο

καθηγητής Ανδρέας Κων-

σταντόπουλος πρόεδρος της

Παγκόσμιας Ομοσπονδίας

Παιδιατρικής.

Τα εγκαίνια του συνεδρίου

τέλεσε ο Υπουργός Υγείας

κος Σταύρος Μαλάς. Κατά τη

διάρκεια του Συνεδρίου τιμή-

θηκε  το Κέντρο Προληπτικής

Παιδιατρικής για την  πολύ-

τιμη και αδιάλειπτη προσφορά

του στο Παιδί της Κύπρου. 

Η ΠΕΚ δώρισε στο Κέντρο

το συμβολικό ποσό των 2000

ευρώ. Ο Υπουργός Υγείας επί-

σης ανακοίνωσε την επιπλέον

χορηγία του Υπουργείου

Υγείας από 100 000 ευρώ για

την επιβίωση του Κέντρου.

Κατά την διάρκεια της όλης

εκδήλωσης λειτούργησε έκ-

θεση με συνολικά 20 περί-

πτερα με εκθέματα παιδικά

φάρμακα, τροφές και γάλα. 
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Λ
ΟΝΔΙΝΟ, Ηνωμένο Βασί-

λειο - Οι επιστήμονες

βρίσκονται όλο και πιο

κοντά στον στόχο της δημιουργίας ηλεκτρο-

νικών συστημάτων που να μιμούνται την λει-

τουργία του ανθρώπινου εγκεφάλου.

Όπως αναφέρεται σε σχετικό άρθρο του

BBC, ερευνητές του Ινστιτούτου Τεχνολογίας

της Μασαχουσέτης (MIT) στις ΗΠΑ, σχεδία-

σαν ένα τσιπ που μιμείται τον τρόπο που οι

νευρώνες του εγκεφάλου προσαρμόζονται,

αντιδρώντας στην εισροή νέων πληροφοριών.

Τέτοια τσιπ μπορούν να ενισχύσουν την

επικοινωνία μεταξύ του εγκεφάλου και των τε-

χνητών μελών που χρησιμοποιούνται για να

αντικαταστήσουν απολεσθέντα όργανα του

ανθρώπινου σώματος, ενώ μπορεί να «ανοί-

ξουν» τον δρόμο για τη δημιουργία συσκευών

τεχνητής νοημοσύνης.

Ο ανθρώπινος εγκέφαλος διαθέτει περίπου

100 δισεκατομμύρια νευρώνες, καθένας εκ

των οποίων δημιουργεί συνάψεις (συνδέσεις)

με τους υπόλοιπους, επιτρέποντας τη ροή των

πληροφοριών, σ' όλο το νευρωνικό δίκτυο. Η

διαδικασία αυτή είναι γνωστή ως πλαστικό-

τητα και οι ερευνητές πιστεύουν ότι υποστη-

ρίζει πολλές εγκεφαλικές λειτουργίες, όπως

η μνήμη και η μάθηση.

Η ομάδα του MIT με επικεφαλής τον Δρ

Τζιν-Σανγκ Πουν, κατάφερε να σχεδιάσει το

ηλεκτρονικό τσιπ που προσομοιώνει την δρα-

στηριότητα μιας εγκεφαλικής σύναψης. Η

δραστηριότητα στις συνάψεις στηρίζεται στα

κανάλια ιόντων που ελέγχουν την ροή των

φορτισμένων ατόμων, όπως το ασβέστιο, το

κάλιο και το νάτριο.

Το «εγκεφαλικό τσιπ» έχει περίπου 400

κρυσταλλολυχνίες οι οποίες είναι έτσι συνδε-

δεμένες ώστε να μιμούνται το κύκλωμα του

ανθρώπινου εγκεφάλου. Η ενέργεια ρέει

μέσω των κρυσταλλολυχνιών κατά τον ίδιο

τρόπο που τα ιόντα κινούνται μέσω των κανα-

λιών σε ένα ανθρώπινο κύτταρο.

«Μπορούμε να τροποποιήσουμε τις παρα-

μέτρους του κυκλώματος ώστε να ταιριάζουν

με συγκεκριμένα κανάλια

ιόντων. Βρήκαμε έναν τρόπο

να ʽαιχμαλωτίσουμε' κάθε ιοντική

διαδικασία που λαμβάνει χώρα σε έναν νευ-

ρώνα», εξηγεί ο Δρ Πουν.

Ο Δρ Ντιν Μπουονομάνο καθηγητής Νευρο-

βιολογίας στο Πανεπιστήμιο της Καλιφόρνια

δηλώνει εντυπωσιασμένος από το τεχνολογικό

αυτό επίτευγμα. «Πρόκειται για μια σημαντική

πρόοδο στην προσπάθεια της επιστήμης να

συγχωνεύσει τη γνώση για την βιολογία των

νευρώνων και την πλαστικότητα των συνάψεων

σε ένα μικρο-τσιπ. Το επίπεδο του βιολογικού

ρεαλισμού είναι πραγματικά εντυπωσιακό»,

εξηγεί ο Αμερικανός καθηγητής.

Η ομάδα του Δρ Πουν σκοπεύει τώρα να

χρησιμοποιήσει το τσιπ για να δομήσει συστή-

ματα που θα αναπαραστήσουν συγκεκριμέ-

νες νευρολογικές λειτουργίες όπως η

επεξεργασία οπτικών πληροφοριών. Φυσικά

ένα τέτοιο σύστημα είναι πολύ ταχύτερο από

έναν ηλεκτρονικό υπολογιστή, που μπορεί να

χρειαστεί ώρες ή και μέρες για να μιμηθεί ένα

εγκεφαλικό κύκλωμα. Ωστόσο, το τσιπ μπορεί

να αποδειχθεί ταχύτερο και από μια βιολογική

διαδικασία, κάποια στιγμή στο άμεσο μέλλον. 

Ηλεκτρονικό τσιπ μιμείται τη λειτουργία 

του ανθρώπινου εγκεφάλου

Ένα βήμα πιο κοντά στην τεχνητή νοημοσύνη 

Πηγή: HEALTH.IN.GR 
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θέσεις εργασίας

ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΔΥΟ ΕΙΔΙΚΟΙ (CONSUL-

TANTS) ΓΗΡΙΑΤΡΟΙ

1. General Geriatrics

2. Geriatrics with Stroke 

Medicine Experience

Οι θέσεις αυτές είναι σε κρα-
τικό (NHS) νοσοκομείο στα
East Midlands. Το αρχικό συμ-
βόλαιο είναι για 1 χρόνο αλλά
με προοπτική για μόνιμη (SUB-
STANTIVE) θέση.

Ο βασικός ετήσιος μισθός του
Consultant είναι μεταξύ
£74,504-£100,476 (αναλόγως
προηγούμενης εμπειρίας) συν
On-Calls (εφημερίες).

Ζητούνται Ειδικοί Ιατροί με
2-3 χρόνια εμπειρίας στην
Γηριατρική. 

Σας επισυνάπτω και μία λεπτο-
μερή περιγραφή του πόστου.

Τα απαιτούμενα προσόντα είναι:
• Δικαίωμα εγγραφής στο  

General Medical Council
• Πολύ καλή γνώση Αγγλικής  

γλώσσας
• Τίτλο Ειδικότητας 

στην Γηριατρική
• 2-3 Χρόνια προϋπηρεσίας  

στην Γηριατρική 
(ως Επικουρικός ή Επιμελητής)

ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΟΥΣ 

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΥΣ ΣΤΗΝ ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

2 ΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΟΙ (TRUST SHO) 
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΙ:

Οι θέσεις αυτές είναι σε κρατικό (NHS) νοσοκομείο
στο Midlands. Το αρχικό συμβόλαιο είναι για ένα
χρόνο αρχικά.

Ο βασικός ετήσιος μισθός του Trust SHO είναι μεταξύ
£27,798 - £38,705 (αναλόγως προηγούμενης εμπει-

ρίας) συν On-Calls (εφημερίες). Ένας μέσος  ετήσιος
μισθός είναι περίπου £40000 - £45000 συνολικά.

Ζητείται τουλάχιστον 1- 2 χρόνια εμπειρίας ως ει-
δικευόμενος.

Τα απαιτούμενα προσόντα είναι:

• Δικαίωμα εγγραφής στο General Medical Council

• Πολύ καλή γνώση Αγγλικής γλώσσας

ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟ 

ΣΤΗΝ ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

1 ΕΙΔΙΚΟΣ (CONSULTANT) ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ

Η θέση αυτή είναι σε κρατικό (NHS) νοσοκομείο
στην Νότια Αγγλία. Το αρχικό συμβόλαιο είναι για
1 χρόνο αλλά με προοπτική για μόνιμη (SUBSTAN-
TIVE) θέση.

Ο βασικός ετήσιος μισθός του Consultant είναι με-
ταξύ £74,504-£100,476 (αναλόγως προηγούμενης
εμπειρίας) συν On-Calls (εφημερίες).

Σας επισυνάπτω και μία λεπτομερή περιγραφή του
πόστου.

Τα απαιτούμενα προσόντα είναι:

• Δικαίωμα εγγραφής στο General Medical Council

• Πολύ καλή γνώση Αγγλικής γλώσσας

• Τίτλο Ειδικότητας στην Γαστρεντερολογία

• 3-4 Χρόνια προυπηρεσίας στην Γαστρεντερολογία 

(ως Επικουρικός ή Επιμελητής)

ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΙΑΤΡΟΥΣ 

ΜΕ ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 

ΣΤΟ ACCIDENT & EMERGENCY (ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΙΑΤΡΙΚΗ)

Η GlobalMediRec έχει άμεσες
θέσεις σε κρατικά νοσοκομεία
(NHS) στην Μεγάλη Βρετανία για
Specialty Doctors Accident &
Emergency (A&E).

Ο ετήσιος, μικτός μισθός του
Specialty Doctor είναι από
£50000 -  £60000 (αναλόγως
προϋπηρεσίας). Οι  ώρες εργα-
σίας είναι μέσο όρο 48/εβδο-
μάδα (συμπεριλαμβανομένων
εφημερίων).  Έχοντας αποκτήσει
εμπειρία σε Αγγλικό A&E Depart-
ment θα μπορέσει ο εκάστοτε ια-
τρός να δουλέψει και
περισσότερες ώρες ως Locum
(ωρομίσθιο) εάν επιθυμεί να αυ-
ξήσει το εισόδημα του.  Το αρ-
χικό συμβόλαιο  είναι ενός έτους
και μπορεί να ανανεωθεί εφόσον
το επιθυμεί ο ιατρός.

Στο τμήμα Accident & Emer-
gency στα Βρετανικά νοσοκο-
μεία αντιμετωπίζονται όλα τα
επείγουσα περιστατικά (παθολο-
γικά, παιδιατρικά και τραύματα).  

Επιθυμητές Κλινικές Γνώσεις:

1. Χρήση σχισμοειδή λυχνίας

2. Αποστράγγισης  θώρακα 

3. Θωρακοκέντηση

4. Αντιμετώπιση 
πνευμοθωρακικής έντασης

5. Λήψη αρτηριακή αερίου

6. Ανάταξη κατάγματος 

7. Τοποθέτηση γύψου 

8. Τοπική αναισθησία 

9. Τοποθέτηση ραμμάτων

10. Ανάταξη εξαρθριμάτων

11. Θεραπεία επίσταξης

12. Κρικοθυρεοειδεκτομή 
(Needle cricothyroidectomy)

13. Ενδοοστική πρόσβαση 

Τα απαιτούμενα προσόντα είναι:

• Δικαίωμα εγγραφής 
στο General Medical Council

• Πολύ καλή γνώση Αγγλικής 
γλώσσας

• 3-4 χρόνια προϋπηρεσίας 
στα επείγοντα.

ΝΕΑ  ΘΕΣΗ (TRUST REGISTRAR) 

ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ/ΓΑΣΤΡΟΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΑ

Καινούργια  θέση εργασίας για:

ΜΙΑ ΘΕΣΗ (TRUST REGISTRAR) ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ

/ΓΑΣΤΡΟΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΑ

Η θέση αυτή είναι σε κρατικό (NHS) νοσοκομείο

στο Midlands. Το αρχικό συμβόλαιο είναι μέχρι

τον Αυγούστο του 2012.

Ο βασικός ετήσιος μισθός του Trust Registrar
είναι μεταξύ £27,798 - £38,705 (αναλόγως προ-
ηγούμενης εμπειρίας) συν On-Calls (εφημερίες).

Ένας μέσω ετήσιος μισθός είναι περίπου £40000 -
£45000 συνολικά.

Η θέσεις είναι ιδανικές για Παθολόγους  που

μόλις έχουν τελειώσει την ειδικότητα στην Παθο-

λογία.

Ζητείται τουλάχιστον 2 χρόνια εμπειρίας στην Πα-

θολογία και μέρος Γαστρεντερολογίας  ως ειδι-

κευόμενος. 

Τα απαιτούμενα προσόντα είναι:

• Δικαίωμα εγγραφής στο General Medical Council

• Πολύ καλή γνώση Αγγλικής γλώσσας

ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟΥΣ 

ΣΤΗΝ ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Με το παρόν θα θέλαμε να σας

γνωστοποιήσουμε τις καινούριες

θέσεις εργασίας για:

4 ΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΟΙ 

(TRUST SHO) ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟΙ

Οι θέσεις αυτές είναι σε κρατικό

(NHS) νοσοκομείο στο Mid-

lands. Το αρχικό συμβόλαιο

είναι για ένα χρόνο αρχικά.

Ο βασικός ετήσιος μισθός του

Trust SHO είναι μεταξύ £27,798

- £38,705 (αναλόγως προηγού-

μενης εμπειρίας) συν On-Calls

(εφημερίες). Ένας μέσω ετήσιος

μισθός είναι περίπου £40000 -

£45000 συνολικά.

Ζητείται τουλάχιστον 2 χρόνια

εμπειρίας ως ειδικευόμενος.

Οι υπηρεσίες της GlobalMedi-

Rec είναι εντελώς δωρεάν για

τους ιατρούς.

Τα απαιτούμενα προσόντα
είναι:

•Δικαίωμα εγγραφής 

στο General Medical Council

• Πολύ καλή γνώση Αγγλικής  

γλώσσας

Οι υπηρεσίες της GlobalMediRec είναι εντελώς δωρεάν για τους ιατρούς.

Στις υπηρεσίες της GlobalMediRec συμπεριλλαμβάνονται:

Προετοιμασία του βιογραφικού – Προετοιμασία του Ιατρού για την τηλεφωνική

συνέντευξη – Βοήθεια με την εγγραφή του Ιατρού στον GMC 

– Άνοιγμα λογαριασμού τραπέζης στην Αγγλία κτλ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:
Κατερίνα Κοντάλιπου, GlobalMediRec

Τηλ: 6934 803930
Email: katerina.kontalipou@globalmedirec.com

www.globalmedirec.com/jobs/greek-doctors.htm
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νέοι ιατροί

Ο
ιατρός Αντώνης Αριστεί-

δου είναι απόφοιτος της

Ιατρικής Σχολής του Πα-

νεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Έχει ειδικευτεί στην Οφθαλμο-

λογία στα Νοσοκομεία: Γ.Ν. Σερ-

ρών και Γ.Ν.Γ.Παπανικολάου

Θεσσαλονίκης για 4 χρόνια. Επι-

πλέον, για 2 χρόνια εξειδικεύ-

τηκε στο Πανεπιστημιακό

Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης

στο αντικείμενο της Διαθλαστι-

κής Χειρουργικής (δηλαδή στα

Laser για Μυωπία, Υπερμετρω-

πία και Αστιγματισμό, όπως επί-

σης και σε παθήσεις του

Κερατοειδή όπως ο Κερατόκω-

νος, που αντιμετωπίζεται με τη

νέα μέθοδο της υπεριώδους

ακτινοβολίας). 

Τον Δεκέμβριο του 2010 ανα-

γορεύτηκε Διδάκτορας του Δη-

μοκρίτειου Πανεπιστημίου

Θράκης με βαθμό Άριστα. 

Δρ Αντώνης Αριστείδου 

Δρ Ιωάννης Χατζηλουκάς 
MB ChB MPhil FRCS(Ed) FRCS(Gen Surg)

Ο
Δρ Ιωάννης Χατζηλου-
κάς είναι απόφοι-
τος της Ιατρικής Σχολή

Πανεπιστημίου Μάντσεστερ
1992

- Εταίρος του Βασιλικού Κολ-
λεγίου Χειρουργών του Εδιμ-
βούργου 1996

- Ειδικευθής στη Γενική Χει-
ρουργική με εξειδίκευση στη
Χειρουργική του κάτω πεπτι-
κού σωλήνα (Colorectal Sur-
gery) και Λαπαροσκοπική
Χειρουργική

- Παράλληλα επιστημονική
έρευνα στο τμήμα Βιολογικών
επιστημών του Πανεπιστημίου
του Μάντσεστερ/ Μοριακή
Βιολογία και Ογκολογία. Mas-
ter of Philosophy (MPhil)

- Διευθυντής Χειρουργικής

στο νοσοκομείο του Maccles-
field (2007- 2011)

- Μέλος/ Εταίρος:

Association of Surgeons of
Great Britain & Ireland

Association of Coloproctology
of Great Britain & Ireland

British Association of Surgical
Oncology Manchester Medical
Society

• Γραφείο 101, Indigo 
Centre, Λεοντίου 
Μαχαιρά 75,
3025 Λεμεσός

Τηλ. 25 345477 

Φαξ 25 345478 

Κιν. 97 885911

E-mail: ihadjiloucas@cy-
tanet.com.cy

Δρ Σάββας Δ. Ιωάννου

Ο
Δρ Σάββας Δ.

Ιωάννου, πτυχιού-

χος της Ιατρικής

Σχολής του Αριστοτελείου

Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-

κης και υποψήφιος Διδά-

κτορας της Ιατρικής

Σχολής του Εθνικού και

Καποδιστριακού Πανεπι-

στημίου Αθηνών με ειδικό-

τητα στην Ελλάδα και το

Ηνωμένο Βασίλειο στην

Παθολογία και εξειδίκευση

στο Σακχαρώδη Διαβήτη –

Διαβητικό Πόδι – Παχυσαρ-

κία, ανακοινώνει την

έναρξη εργασιών του ιδιωτικού του ιατρείου στη Λεμεσό επί της

οδού Λεοντίου Μαχαιρά 75, στην πολυκατοικία Indigo Center

στον 2ο όροφο, διαμ. 202 (όπισθεν Πολυκλινικής «Υγεία»).

Τηλ: 25372003

Φαξ: 25372004

Κιν: 99070777

www.diabeteswatch.net

Email: savvasioannou@diabeteswatch.net

Δρ Χριστιανός Φεσσάς  
FRCS(Plastics)

Α
πόφοιτος της Ιατρικής

Σχολής των Νοσοκομείων

Guys, Kings and St

Thomas’ του Λονδίνου, ο Δρ

Φεσσάς άρχισε τη εκπαίδευση

του στην Γενική Χειρουργική το

2002 και έπειτα στην Πλαστική

και Επανορθωτική Χειρουργική

το 2005. Τον Σεπτέμβριο του

2010, ολοκλήρωσε την ειδικό-

τητα του και απέκτησε κατόπιν

εξετάσεων τον τίτλο του

FRCS(Plastics) – Διπλωματούχο

Μέλος του Βασιλικού Κολλεγίου

Πλαστικής Χειρουργικής της Με-

γάλης Βρετανίας, που θεωρείται

ο ανώτατος τίτλος στην Πλα-

στική Χειρουργική στην Αγγλία.

Ως ειδικευμένος επιμελητής της

Πλαστικής και Επανορθωτικής Χει-

ρουργικής στο Βρετανικό Εθνικό

Σύστημα Υγείας, υποειδικεύθηκε

στον τομέα της Επανορθωτικής Μι-

κροχειρουργικής με ειδικό ενδιαφέ-

ρον στην Άκρα Χείρα, στα

Περιφερικά Νεύρα και στην Αποκα-

τάσταση Μαστού. Έχει αποκτήσει

μεγάλη και ευρεία χειρουργική εμ-

πειρία, εκτελώντας περισσότερες

από 5000 επεμβάσεις στην Πλα-

στική Χειρουργική, και αναλαμβάνει

περιστατικά σε όλους τους τομείς

της Πλαστικής Αισθητικής και Επα-

νορθωτικής Χειρουργικής, συμπερι-

λαμβανομένων Μικροχειρουργικής

και Άκρας Χείρας.
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Η
ένταξη της Κύπρου στην ευρωπαϊκή οι-

κογένεια το 2004 έχει φέρει νέα δεδο-

μένα, ευκαιρίες και προκλήσεις για τον

ιατρικό κόσμο. Αρκετές αποφάσεις που χαράσ-

σουν ή προδιαγράφουν την μελλοντική εξά-

σκηση του ιατρικού επαγγέλματος στην Κύπρο

συναποφασίζονται σε πανευρωπαϊκό επίπεδο

από την ΕΕ, ύστερα από διαβούλευση όχι μόνο

με τα θεσμικά όργανα της Ένωσης ή τα κράτη

μέλη της, αλλά και μέσω διαβουλεύσεων με-

ταξύ  άλλων πανευρωπαϊκών φορέων. 

Η πρακτική αυτή που ακολουθείται από

την ΕΕ έχει ως στόχο τη δημιουργία οδη-

γιών ή νομοθετημάτων που να τυγχάνουν

της μεγαλύτερης δυνατής αποδοχής, όχι

μόνο από τους αρχηγούς των κρατών και

κυβερνήσεων των μελών της ΕΕ, αλλά

και από τους ίδιους τους πολίτες που

επηρεάζονται άμεσα ή έμμεσα από τις

πολιτικές της. 

Το Συμβούλιο Ιατρικού Σώματος αντι-

λήφθηκε έγκαιρα τα νέα δεδομένα που

δημιουργήθηκαν με την ένταξη της

χώρας μας στην ΕΕ, και το 2007 δημιουρ-

γήθηκε η          Επιτροπή Ευρωπαϊκών και

Διεθνών Θεμάτων του ΠΙΣ, με κύριο

στόχο την ενεργή συμμετοχή του ιατρι-

κού κόσμου της χώρας μας στα διεθνή,

ευρωπαϊκά και περιφερειακά φόρουμ. Η

Επιτροπή Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμά-

των του ΠΙΣ,  έχει συσταθεί ειδικά για το

λόγο ότι η παρουσία του Συλλόγου σε

διεθνείς οργανισμούς είχε αυξηθεί ση-

μαντικά και ως εκ τούτου ήταν καθήκον

του να αναζητήσει τρόπους που θα βοη-

θούσαν το Σύλλογο να αντεπεξέλθει στις

νέες του υποχρεώσεις χωρίς προσκόμ-

ματα.

Ο ΠΙΣ έχει πετύχει τα τελευταία χρόνια,

και μετά από εντατικές εργασίες, την εκ-

προσώπηση και εμβάθυνση της συμμετο-

χής του Συλλόγου στους σημαντικότερους

ευρωπαϊκούς και διεθνείς ιατρικούς φο-

ρείς. Σήμερα ο ΠΙΣ συμμετέχει σε εννέα ευ-

ρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς:

• Την Μόνιμη Επιτροπή Ευρω-

παίων Ιατρών (Standing Committee

of European Doctors), ή όπως είναι

πιο γνωστή με το ακρωνύμιο στα

γαλλικά, CPME;

• Την Ευρωπαϊκή Ένωση Ιατρι-

κών Ειδικοτήτων (European

Union of Medical Specialist,

UEMS). Στα πλαίσια της UEMS, ο

ΠΙΣ συμμετέχει ενεργά στο Ευρω-

παϊκό Συμβούλιο Πιστοποίησης Συνεχιζό-

μενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (European

Accreditation Council of Continuous Med-

ical Education, EACCME), το οποίο έχει ως

στόχο την προώθηση της συνεχιζόμενης

εκπαίδευσης των γιατρών για την αναβάθ-

μιση της επιμόρφωσης και της επαγγελμα-

τικής ανάπτυξης των γιατρών. 

Ο ΠΙΣ επίσης συμμετέχει:

• Στον Παγκόσμιο Ιατρικό Σύλ-

λογο (World Medical Association,

WMA), 

• Στον Ιατρικό Σύλλογο της

Κοινοπολιτείας (Common-

wealth Medical Association,

CMA), 

• Στους Ευρωμεσογειακούς συνδέσμους

GIPEF, COMEM, CEOM 

• Και τέλος στον Βαλκανικό Ιατρικό Σύλ-

λογο (Balkan Medical Association, ΒΜΑ). 

Η συμμετοχή του ΠΙΣ σε αυτούς τους

οργανισμούς ωφελεί με διάφορους τρό-

πους την εξάσκηση του ιατρικού επαγγέλ-

ματος στην Κύπρο αλλά και την κυπριακή

κοινωνία γενικότερα. Οι εκπρόσωποί του

ΠΙΣ, έχουν πλέον την ευκαιρία να ανταλ-

λάζουν καλές πρακτικές με συναδέλφους

τους ανά τον κόσμο και να μεταφέρουν

τις γνώσεις αυτές πίσω στη χώρα μας. Πα-

ράλληλα, οι εν λόγω συμμετοχές είναι

πλέον αναγκαίες εφόσον αρκετοί από

τους οργανισμούς που συμμετέχει ο ΠΙΣ

επηρεάζουν άμεσα ή έμμεσα τη λειτουρ-

γία και πρακτική τόσο του ιατρικού επαγ-

γέλματος, όσο και των υπηρεσιών

παροχής υγείας γενικότερα. Αυτό συμβαί-

νει για το λόγο ότι η πλειοψηφία από τους

οργανισμούς που συμμετέχει ο ΠΙΣ, απο-

τελούν συμβουλευτικά όργανα που αξιο-

ποιούνται από διάφορα σώματα

διαμόρφωσης πολιτικής ανά τον κόσμο.

Οι συστάσεις τους έχουν σε αρκετές πε-

ριπτώσεις υιοθετηθεί και από την Ευρω-

παϊκή Ένωση. 

Η εκπροσώπηση σε διεθνή σώματα δίνει

ακόμα τη δυνατότητα στον Παγκύπριο Ια-

τρικό Σύλλογο, και στην ιατρική κοινότητα

της χώρας μας, να εκφράσει και να ανταλ-

λάξει απόψεις και πρακτικές σε ευρω-

παϊκό, βαλκανικό, ευρωμεσογειακό και

διεθνές επίπεδο. 

Στους πιο πάνω φορείς οι εκπρόσωποι

του ΠΙΣ έχουν τη δυνατότητα να συζητή-

σουν μια διευρυμένη σειρά θεμάτων ιατρι-

κού περιεχομένου, όπως:

Καθορισμός επιπέδων αλκοόλ στο

αίμα για τον έλεγχο των οδηγών

Οδήγηση και επιληψία

Ρομποτική χειρουργική 

Τηλεϊατρική 

Ηλεκτρονικοί φάκελοι ασθενών

σελίδα 28 δεκέμβριος 2011

Ο ΠΙΣ πρωτοπόρος και ενεργός 

στα Ευρωπαϊκά  τεκταινόμενα
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Διασυνοριακή μετακίνηση 

ευρωπαίων ασθενών στις χώρες-

μέλη της ΕΕ

Παραπομπή ασθενών σε κέντρα 

αναφοράς   

Ασφάλεια ασθενών 

Μεταπτυχιακή κατάρτιση 

και εκπαίδευση ιατρών

Ιατρική έρευνα και ο ρόλος 

των φαρμακευτικών εταιριών 

CME μέσω διαδικτύου και έλεγχος

ποιότητας της εκπαίδευσής 

Περιεχόμενο εκπαίδευσης 

των νέων ειδικοτήτων  

Εισαγωγή της ειδικότητας 

της αθλητιατρικής και ενιαίο 

εκπαιδευτικό πρόγραμμα

Ευρωπαϊκή οδηγία για τον μέγιστο

αριθμό ωρών εργασίας των ιατρών

Θέματα ηθικής και δεοντολογίας

Οι εκπρόσωποι του ΠΙΣ εμπλέκονται

επίσης ενεργά στη διαδικασία λήψης

αποφάσεων και μαζί με τους εταίρους

τους λαμβάνουν αποφάσεις που αφο-

ρούν την υιοθέτηση νέων πρακτικών, οι

οποίες στοχεύουν στη βελτίωση της πα-

ροχής ιατρικών υπηρεσιών σε κάθε

χώρα-μέλος της ΕΕ. Η CPME αποτελεί

ένα από τους πιο σημαντικούς οργανι-

σμούς στον χώρο της ΕΕ σε θέματα

Υγείας. 

Παράλληλα, έχουν γίνει διεργασίες και ο

ΠΙΣ θα φιλοξενήσει τα συνέδρια δύο εκ των

σημαντικότερων ιατρικών οργανισμών σε

ευρωπαϊκό επίπεδο στην Κύπρο κατά το

δεύτερο εξάμηνο του 2012, της CPME και

της UEMS. Το γεγονός αυτό είναι από μόνο

του αρκετά σημαντικό αφού για πρώτη

φορά στην ιστορία του ΠΙΣ θα φιλοξενη-

θούν τέτοιου είδους συνέδρια στην Κύπρο.       

Από μια άλλη, ο Παγκύπριος Ιατρικός

Σύλλογος δεν αντιπροσωπεύει μόνο τον ια-

τρικό κόσμο της Κύπρου στους οργανι-

σμούς αυτούς, αλλά και την ίδια την

Κυπριακή Δημοκρατία ως οντότητα. Δεν

ήταν λίγες οι φορές που συνάδελφοί Τουρ-

κοκύπριοι γιατροί επιχείρησαν μέσω της

συμμετοχής τους στους εν λόγω οργανι-

σμούς να κερδίσουν κάποιου είδους έμ-

μεση αναγνώριση για το ψευδοκράτος. Ο

ΠΙΣ όμως, πάντα σε στενή συνεργασία με

το Υπουργείο Εξωτερικών και τους εκά-

στοτε Υπουργούς, προχώρησε με τα απα-

ραίτητα διαβήματα ώστε να εμποδιστούν

τέτοιου είδους ενέργειες. Πάγια θέση του

ΠΙΣ δεν είναι η παρεμπόδιση της συμμετο-

χής των Τουρκοκυπρίων συναδέλφων

στους πιο πάνω φορείς, αλλά οι συμμετοχή

τους μέσω των νόμιμων οργανισμών πού

είναι εγγεγραμμένοι στην Κυπριακή Δημο-

κρατία, όπως σε αυτή την περίπτωση είναι

ο Παγκύπριος Ιατρικός Σύλλογος.   

Η συμμετοχή του ΠΙΣ σε εννέα ευρωπαϊ-

κούς και διεθνείς οργανισμούς έχει ανοίξει

νέες πόρτες στην ιατρική κοινότητα της Κύ-

πρου, βοηθώντας στην αναβάθμιση των

προσφερόμενων υπηρεσιών προς τους Κύ-

πριους πολίτες. Κύριο μέλημα του ΠΙΣ είναι

η βελτίωση της παροχής υπηρεσιών υγείας

στους πολίτες και η συμμετοχή του Συλλό-

γου σε οργανωμένα σύνολα ανά τον κόσμο

συμβάλλει στην υλοποίηση των στόχων του.

Είναι θέμα χρόνου ο Παγκύπριος Ιατρικός

Σύλλογος να έχει την ευκαιρία να συμμετέ-

χει ακόμα πιο ενεργά σε περισσότερους ορ-

γανισμούς.
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αποθανόντες ιατροί

Δρ Χάρης Φεσσάς

Ο
διακεκριμένος

καρδιολόγος

Χάρης Φεσσάς

απεβίωσε στις 21 Σε-

πτεμβρίου 2011 σε

ηλικία 74 ετών,

ύστερα από μετεγχει-

ρητικές επιπλοκές. 

Σπούδασε ιατρική

στην Αθήνα και ακολούθως μετεκπαιδεύτηκε στο

Ηνωμένο Βασίλειο, όπου ολοκλήρωσε την ειδικό-

τητα του στην γενική παθολογία και καρδιολογία.

Επέστρεψε στην Κύπρο το 1968, και κατά την

μακρά του επαγγελματική σταδιοδρομία, υπηρέ-

τησε την κυπριακή και ευρωπαϊκή καρδιολογία με

ενθουσιασμό και απαράμιλλη δραστηριότητα.

Ήταν Ιδρυτικό Μέλος της Καρδιολογικής Εται-

ρίας Κύπρου ως επίσης και Ιδρυτικός Έταιρος της

Ευρωπαϊκής Καρδιολογικής Εταιρείας, και υπηρέ-

τησε σαν Μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής και

σαν Μέλος της Ομάδας Εργασίας για την Φυσιο-

λογία της Άσκησης. 

Εκπροσώπησε την Κύπρο σε πολλές Ευρωπαϊ-

κές Επιτροπές, και είχε ενεργό συμμετοχή σαν

Πρόεδρος και σαν Μέλος σε αριθμό επιτροπών του

Υπουργείου Υγείας της Κύπρου.

Λάτρης της μουσικής και των Καλών Τεχνών,

είχε ιδιαίτερο ταλέντο στην κλασσική κιθάρα. Όμως

η μεγάλη του αγάπη ήταν πάντα η καρδιολογία.

Δρ Χριστίνα Γεωργίου 
του Αντωνίου

A
πεβίωσε τον περασμένο Οκτώβριο η
Δρ Χριστίνα Γεωργίου
του Αντωνίου.

Γεννήθηκε στην Πάφο
στις 13/10/1951 όπου και
τέλειωσε τις γυμνασιακές
της σπουδές στο Β΄ Γυμνά-
σιο Πάφου το 1969.

Το ίδιο έτος γράφτηκε
στην Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών από την οποία
αποφοίτησε τον Ιούνιο του 1975.

Ειδικεύτηκε για 26 μήνες στην Πα-
θολογία στο Γενικό Κρατικό Νοσοκο-
μείο Αθηνών.

Στη συνέχεια ειδικεύτηκε στην Παι-
διατρική στην Α΄ Παιδιατρική Κλινική
του Πανεπιστημίου Αθηνών, στο Νοσο-
κομείο Παίδων «ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ», καθηγη-
τής Ν. Ματσανιώτης, μέχρι το 1980.

Εκπλήρωσε την υπηρεσία υπαίθρου
σαν αγροτικός γιατρός σε θέση Διευ-
θυντού της Παιδιατρικής Κλινικής στο
Σκυλίτσειο Γενικό Νοσοκομείο Χίου,
(1980-1981) όπου εργάστηκε για 16
μήνες.

Το 1981 προσλήφθηκε σαν εσωτε-
ρική βοηθός στην Α΄ Παιδιατρική Κλι-
νική του Πανεπιστημίου Αθηνών, στο

τμήμα Λοιμωδών Νόσων, καλύπτοντας
και μέρος του εκπαιδευτικού
προγράμματος των φοιτη-
τών, θέση την οποία κατείχε
μέχρι τον Οκτώβριο του
1983.

Στο χρονικό αυτό διά-

στημα συνέγραψε την διδα-

κτορική της διατριβή με τίτλο

«Κλινική και εργαστηριακή

μελέτη παιδιών που νοση-

λεύτηκαν με ηπατίτιδα». Η εργασία αυτή

υποβλήθηκε στην Ιατρική Σχολή του

Πανεπιστημίου Αθηνών στις 14 Ιουνίου

του 1983. Ανακηρύχτηκε δε διδάκτο-

ρας της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών το 1988.
Στις 25/11/1983 προσλήφθηκε σαν ια-

τρικός λειτουργός με σύμβαση, πάνω σε
έκτακτη αρχικά βάση, στο Υπουργείο
Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας, θέση
στην οποία μονιμοποιήθηκε το 1985. 

Από το 2002 υπηρετούσε ως Βοηθός

Προϊσταμένη της Παιδιατρικής Κλινικής

του Μακάρειου Νοσοκομείου Λευκωσίας.
Υπήρξε ενεργό μέλος της Παιδιατρι-

κής Εταιρείας Κύπρου και διετέλεσε
μέλος του ΔΣ της Εταιρείας.

Δρ Σταύρος
Χατζηλοίζου

Α
πεβίωσε πρόσφατα
ο Δρ Σταύρος Χα-
τζηλοΐζου ένας εκ

των συνιδριτών του Παι-
δονευρολογικού Ινστι-
τούτου Κύπρου και ένας
από τους διευθυντές του.
Ο Δρ Χατζηλοίζου είχε
στενή συνεργασία με το  Ινστιτούτο Γενετικής
και Νευρολογίας της Κύπρου και το Μακάριο
Νοσοκομείο της Λευκωσίας.

Πριν να επιστρέψει στην Κύπρο τον Σεπτέμβριο
του 2007, ο Δρ. Χατζηλοΐζου κατείχε την θέση του
Ειδικού  Παιδονευρολόγου στο Children’s Hospital
Boston και διετέλεσε Εκπαιδευτής Νευρολογίας της
Ιατρικής Σχολής του Χάρβαρντ.

Ο Δρ. Χατζηλοΐζου αποφοίτησε από την Ιατρική
Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων το 1993. Ξε-
κίνησε την ειδικότητά του στην παιδιατρική στο
Μακάριο Νοσοκομείο και το 1998 μετέβη στις ΗΠΑ
όπου συνέχισε την ειδικότητά του. Αρχικά παρα-
κολούθησε το πρόγραμμα παιδιατρικής ειδικότη-
τας του Upstate (SUNY) University Hospital στις
Syracuse NY. 

Το 2000, ενεγράφη στο πρόγραμμα Παιδονευ-
ρολογίας του Tufts University Medical School /
New England Medical Center, της Βοστόνης. 

Μετά από 12 χρόνια ειδικότητας στην Παιδια-
τρική, Παιδονευρολογία και Επιληψία, διορίστηκε
στη θέση του Συμβούλου Παιδονευρολόγου και
Νευροφυσιολόγου στο Τμήμα Νευρολογίας του
Τομέα Επιληψίας του Children's Hospital Boston,
καθώς και Εκπαιδευτής Νευρολογίας της Ιατρικής
Σχολής του Χάρβαρντ.
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